
บทที่  3 
แนวปฏิบัติทางการบัญชีของ 

สาธารณรัฐประชาชนจีนและประเทศไทย 
                         
 ในบทนี้จะศึกษาปจจยัท่ีมีผลกระทบตอการบัญชี และแนวปฏิบัติทางการบัญชีของท้ังสอง
ประเทศ   โดยกลาวถึงเฉพาะการรับรูรายการ  การวัดมูลคา และการเปดเผยขอมูล   ผูศึกษาไดศึกษา
มาตรฐานการบัญชีและแนวปฏิบัติทางการบัญชี จากตัวอยางรายงานประจําปของธุรกิจปโตรเลียม  
ไดแก  China Petroleum & Chemical Corporation   ท่ีปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีของสาธารณรัฐ
ประชาชนจีน และบริษัท ปตท. จํากัด (มหาชน) ของประเทศไทย    ยกตัวอยางการแสดงรายการ
และการเปดเผยขอมูลในงบการเงินของท้ัง 2 บริษัท   เพื่อเปนตัวอยางในการศึกษาแนวปฏิบัติ
ทางการบัญชีของท้ัง 2 ประเทศ   ซ่ึงจะทําการศึกษาในรายละเอียดแบงเปน 2 สวน  คือ 

สวนท่ี 1 ปจจัยท่ีมีผลกระทบตอการบัญชีของแตละประเทศ   ประกอบดวย 
1.1  สภาพแวดลอมท่ีมีผลกระทบตอการบัญชี 

 1.1.1 แหลงเงินทุนภายนอก 
1.1.2 ระบบกฎหมาย   
1.1.3 ความสัมพันธดานเศรษฐกิจและการเมืองกับประเทศอ่ืน  
1.1.4 ระดับเงินเฟอ  
1.1.5 ขนาดและความซับซอนของหนวยธุรกิจของหนวยงานและระดับ

การศึกษา  
1.1.6 วัฒนธรรม  

1.2 รูปแบบทางการบัญชีแตละประเทศ 
1.3 กระบวนการกําหนดมาตรฐานการบัญชีระดับประเทศ   
1.4 หนวยงานหลักท่ีเกี่ยวของกับการพัฒนาทางดานการบัญชี  

สวนท่ี 2 แนวปฏิบัติทางการการบัญชีของแตละประเทศ    ประกอบดวย 
2.1 แนวปฏิบัติ เร่ือง ท่ีดิน  อาคารและอุปกรณ 
2.2 แนวปฏิบัติ  เร่ือง  ตนทุนการกูยืม 
2.3 แนวปฏิบัติ เร่ือง ประมาณการหนี้สิน หนี้สินท่ีอาจจะเกิดข้ึนและสินทรัพยท่ี

อาจจะเกิดข้ึน 
2.4 แนวปฏิบัติ  เร่ือง  การรับรูรายได 
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1.   ปจจัยท่ีมีผลกระทบตอการบัญชีและแนวปฏิบัติทางการบัญชขีองสาธารณรัฐประชาชนจีน 
 

1.1 ปจจัยท่ีมีผลกระทบตอการบัญชีของสาธารณรัฐประชาชนจีน 
 การลงทุนในจีน มีลักษณะแตกตางจากการประกอบการในประเทศไทยและประเทศอ่ืน
อยางส้ินเชิง ระบบตาง ๆ ดานเศรษฐกิจ  ระบบการเมือง สังคมและการประกอบการในจีนมีลักษณะ
จําเพาะไมเหมือนใคร (สารานุกรมเศรษฐกจิจีน, 2548: 3)       จึงควรมีความเขาใจเกีย่วกบัสภาพแวดลอม
ท่ีมีอิทธิพลตอแนวปฏิบัติทางการบัญชี หนวยงานท่ีเกี่ยวของกับการพัฒนามาตรฐานการบัญชี   
เพื่อใหทราบถึงสภาพแวดลอมที่มีผลตอแนวปฏิบัติทางการบัญชีของสาธารณรัฐประชาชนจีน 

1.1.1 สภาพแวดลอมท่ีมีผลกระทบตอการบัญชีของสาธารณรัฐประชาชนจีน  
1) แหลงเงินทุนภายนอก 

 ภายหลังการปฏิรูปเศรษฐกิจและการเปดประเทศต้ังแตป พ.ศ. 2521   การคาและ
การลงทุนจากตางประเทศกห็ล่ังไหลเขาจนีมากข้ึน โดยจีนมีนโยบายเปดกวางดานตลาดหลักทรัพย  
โดยนักลงทุนตางชาติท่ีมีคุณสมบัติเหมาะสมสามารถยื่นขอใบอนุญาต Qualified Foreign Institutional 
Investor: QFII   จากคณะกรรมการกํากับและดูแลตลาดหลักทรัพยจีน (China Securities Regulatory 
Commission: CSRC)   ในปจจุบันตลาดหุนและตลาดพันธบัตรจีนมีมูลคาการลงทุนสูงถึง 500,000 
ลานดอลลารสหรัฐ    ซ่ึงเดิมสงวนไวสําหรับนักธุรกิจจีนเทานัน้ ขณะเดียวกนัจะระดมทุนใหม ๆ  
และสรางความชํานาญใหแกตลาดหลักทรัพยจีน      และกระตุนใหเกิดแรงซ้ือขายในตลาดหุน 
(กองเอเชยีตะวันออก3, 2549: ออนไลน)   จงึสงผลใหสาธารณรัฐประชาชนจนีมีแนวโนมในการระดม
ทุนจากตางประเทศมากข้ึนและในดานการรายงานทางการเงินนั้น ความมุงหมายในรายงานทางการ
เงินตอรัฐบาลและผูถือหุน 

2) ระบบกฎหมาย 
สาธารณรัฐประชาชนจีน มีการปกครองระบบสังคมนิยมแบบประชาธิปไตย

รวมศูนย มีพรรคคอมมิวนิสตเปนสถาบันการเมืองหลัก ท่ีมีอํานาจในการกําหนดนโยบายตาง ๆ  
สงผลใหระบบกฎหมายของจีนจึงเปนแบบกลุมประเทศที่มีการบัญชีเนนตามกฎหมาย  (Legalistic)  
ไดแก  ประเทศท่ีมีระบบกฎหมายท่ีเรยีกวา   ประมวลกฎหมาย (Code Law   หรือ Civil Law)   ซ่ึง
ระบบนี้จะกําหนดมาตรฐานข้ันตํ่าของพฤติกรรมท่ีประชาชนตองปฏิบัติตาม  ดังนั้น  หลักการบัญชี
ของสาธารณรัฐประชาชนจนีจึงถูกกําหนดเปนกฎหมายและการพัฒนามาตรฐานการบัญชีจึงกระทํา
ไดไมเร็วนัก    
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3) ความสัมพันธดานเศรษฐกิจและการเมืองกับประเทศอ่ืน 
3.1) ความสัมพันธดานเศรษฐกิจ   จีนไดเร่ิมปฏิรูประบบเศรษฐกิจมาเปนแบบ

ตลาดสังคมนิยม (Social Market Economy)      นอกจากนี้สาธารณรัฐประชาชนจนียังเปนสมาชิก
ขององคกรดานเศรษฐกจิการเมือง  ไดแก  องคการการคาโลก (World Trade Organization - WTO)  
กองทุนการเงินระหวางประเทศ  (International Monetary Fund – IMF)  สหประชาชาติ (United 
Nations – UN) ASEAN – China Annual Consultation ASEAN+3  คณะกรรมการมาตรฐานการบัญชี
ระหวางประเทศ (International Accounting Standards Board – IASB)  สหพนัธนักบัญชีระหวาง
ประเทศ (International Federation of Accounting – IFAC)    สมาพันธนักบัญชีเอเชียและแปซิฟก 
(Confederation of Asian and Pacific Accountants - CAPA)  เปนตน 

3.2) การเมือง   สาธารณรัฐประชาชนจีน  ปกครองดวยระบอบสังคมนิยมแบบ
ประชาธิปไตยรวมศูนย   กลาวคือ  เศรษฐกิจเปนแบบสังคมนิยม  แตการเมืองการปกครองเปนแบบ
ประชาธิปไตย ประมุขของประเทศ  คือ ประธานาธิบดีนายหู จิน่ เทา  โครงสรางการเมืองการ
ปกครองของจีน   ในระดับประเทศประกอบดวย 3  สถาบันหลัก  ไดแก  พรรคคอมมิวนิสตจีน  
ฝายบริหาร และกองทัพปลดแอกประชาชน     การบริหารของจีนแบงเปน  2  ระดับใหญ    ไดแก   
การบริหารสวนกลางหรือระดับประเทศ  และการบริหารระดับทองถ่ิน  ซ่ึงแบงออกเปน 22  มณฑล 
(Provinces)  5 เขตการปกครองตนเอง (autonomous regions)   4 เขตมหานคร (municipalities) และ 
2 เขตบริหารพเิศษ (special administration region)  (วันรักษ  ม่ิงมณนีาคิน, 2548: 33,41) 

รัฐบาลของสาธารณรัฐประชาชนจีนมีอํานาจในการบริหารประเทศท้ังหมดและ
เปนผูพัฒนาระบบบัญชี  กําหนดหลักการบัญชีและมาตรฐานการบัญชี  รูปแบบการนําเสนอ   
รวมท้ังการพัฒนาดานการบัญชีของสาธารณรัฐประชาชนจีน    แตจากการที่สาธารณรัฐประชาชน
จีนเขาเปนสมาชิกขององคการการคาโลก และเปนสมาชิกขององคกรดานการบัญชีระหวางประเทศ   
จึงทําใหการพฒันามาตรฐานการบัญชีของสาธารณรัฐประชาชนจนี มีความสอดคลองกับประเทศ
ตาง  ๆ  เปนวงกวาง  

4) ระดับเงินเฟอ 
เศรษฐกิจจีนยังขยายตัวอยางตอเนื่อง ภายใตนโยบายการปฏิรูปและการเปด

ประเทศท่ีดาํเนินมาต้ังแตป พ.ศ. 2521     รัฐบาลจีนมีเปาหมายท่ีจะเนนผลผลิตทางการเกษตรให
พอเพียงสําหรับการบริโภคภายในประเทศ ในขณะเดียวกันก็จะเนนการพัฒนาดานเทคโนโลยี
ระดบัสูง   โดยในป 2548  มี  GDP ประมาณ 2,270,000  ลานดอลลารสหรัฐ (18,230,000  ลาน
หยวน)  ถือวาเศรษฐกิจของจีนมีขนาดใหญเปนอันดับ 5 ของโลก    มีอัตราการเจริญเติบโตของ 
GDP  9.5% ในป 2547  และ 9.9% ในป 2548  สาธารณรัฐประชาชนจนีมีทุนสํารองเงินตราระหวาง
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5) ขนาดและความซับซอนของหนวยธุรกิจของหนวยงานและระดับการศึกษา 
5.1) ขนาดและความซับซอนของหนวยธุรกิจ การลงทุนโดยตรงจาก

ตางประเทศในสาธารณรัฐประชาชนจีนท่ีนิยมมีอยู7 รูปแบบ (ศูนยวจิัยกสิกรไทย, 2548: ออนไลน)   
ไดแก 

(1) สํานักงานตัวแทน (Representative office) เปนรูปแบบการลงทุนท่ีนิยม
มากในจนี เหมาะสําหรับบริษัทตางชาติท่ีเร่ิมเขาไปในจนีเปนกาวแรก โดยไมตองเส่ียงกับการทุมเท
ทรัพยากรมาก  

(2) การรวมทุนเรือนหุน (Equity Joint Venture) เปนรูปแบบการลงทุนท่ี
นิยมมากท่ีสุด   กฎหมายวาดวยการรวมทุนเรือนหุน กําหนดใหผูรวมทุนทุกฝายรวมกนัถือหุน โดย
นักลงทุนตางชาติอาจถือหุนรอยละ 25–90 ของทุนจดทะเบียน ธุรกิจรวมทุนจะตองจัดต้ังเปนรูป
ของบริษัทจํากดั 

(3) การรวมทุนแบบรวมมือ (Cooperative Joint Venture) หรือการรวมทุน
แบบสัญญา (Contractual Joint Venture)   เปนรูปแบบการลงทุนท่ีผูรวมทุนเซ็นสัญญาขอตกลง
รวมกันเกี่ยวกบัการแบงหนาท่ีความรับผิดชอบ สิทธิ และขอผูกผันตาง ๆ รวมท้ังเง่ือนไขการแบง
ผลกําไรและขาดทุนท่ีแนนอนชัดเจนโดยไมถือตามสัดสวนการถือหุน 

(4) การลงทุนโดยตางชาติถือหุนท้ังหมด (Wholly Foreign-owned Enterprise) 
นักลงทุนตางชาติเปดบริษัทโดยถือหุนท้ังหมด โดยรับความเส่ียงผลกําไรและขาดทุนท้ังหมด 
รวมท้ังอํานาจเบ็ดเสร็จในการบริหารจัดการแตรัฐบาลจีนไดออกกฎหมายและระเบียบบังคับใช 
โดยมีเง่ือนไขวาการลงทุนแบบน้ีตองเปนการผลิตสินคาเพื่อการสงออกท้ังหมด 

(5) การรวมสํารวจ (Joint Exploration) การรวมทุนในรูปแบบน้ีใชกบักจิการ
ท่ีใชเทคโนโลยีสูงและมีความไมแนนอนสูง อยางเชนการสํารวจขุดเจาะนํ้ามันในทะเล ซ่ึงรัฐบาล
จีนเปดใหบรรษัทขามชาติเขาทําการสํารวจและขุดเจาะทรัพยากรน้ํามันและกาซธรรมชาติในเขต
นานน้ําของจนีและแบงผลผลิตตามสัดสวนท่ีตกลงกัน 

(6) การลงทุนแบบแบงผลผลิต (Compensation Development) เปนรูปแบบ
การลงทุนรวมโดยฝายจีนจัดหาที่ดิน อาคารสิ่งกอสรางและแรงงาน  ฝายตางประเทศจัดหาเคร่ืองจักร 
เทคโนโลยี และวิศวกรผูเช่ียวชาญโดยแบงผลผลิตตามแตจะตกลงกัน 
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(7) การรับจางแปรรูป(Processing Trade) ฝายจนีรับผิดชอบการจัดต้ังโรงงาน
หรือใชโรงงานพรอมทั้งเคร่ืองจักรที่มีอยูแลว     ฝายตางประเทศจัดสงวัสดุและวัตถุดิบเพื่อให
ฝายจนีทําการผลิตตามสเปกที่กําหนด ฝายตางประเทศรับซ้ือผลผลิตท้ังหมด ฝายจนีไดรับคาตอบแทน
หรือคาจาง  

5.2) ระดับการศึกษา การศึกษาของจีนมีกระทรวงศึกษาธิการ (Ministry of 
Education – MOE)  กํากับดูแลและคณะกรรมการการศึกษาแหงชาติ (State Education Commission 
– SEC)  เปนผูวางแผนการศึกษาตามนโยบายรัฐ และควบคุมคุณภาพการศึกษา   ระบบการศึกษาถูก
แบงออกเปน 3 แขนง (ระบบการศึกษาของประเทศจีน, 2549: ออนไลน) คือ  การศึกษาข้ันพืน้ฐาน   
การศึกษาข้ันอุดมศึกษาและการศึกษาผูใหญ    การศึกษาภาคบังคับตามกฎหมายของประเทศจีน
กําหนดใหเด็กทุกคนตองไดรับการศึกษาในระบบโรงเรียนเปนเวลาอยางนอย 9 ป  

(1) การศึกษาข้ันพื้นฐาน   แบงเปน  ระดับอนุบาล   ระดับประถมศึกษา 
และระดับมัธยมศึกษา  ซ่ึงแยกยอยได  3 ประเภท คือ  มัธยมศึกษาท่ัวไป   มัธยมอาชีวศึกษาและ
มัธยมวิชาชีพพิเศษ  

(2) การศึกษาข้ันอุดมศึกษา  มีการแบงยอยเปนอนุปริญญา  ซ่ึงใชระยะเวลา
ศึกษา 2 – 3 ป    ระดับปริญญาตรี 4 ป (5ปในสวนของคณะแพทยศาสตร วิศวกรรมศาสตร และ
วิทยาศาสตร)   ในระดับปริญญาโท 2 – 3 ป และในระดับปริญญาเอก 3 ป 

(3) การศึกษาผูใหญ   เปนสวนการศึกษานอกระบบโรงเรียนเพิ่มเติมจาก
การศึกษาในระบบ  

ตารางท่ี 3-1   แสดงสัดสวนจํานวนผูสมัครเขารับการศึกษาและผูจบการศึกษาในระดบัตาง ๆ  
  ป   2003 (หนวย : หม่ืนคน)   ท่ีมา สํานกังานสถิติแหงชาติของจีน www.stats.gov.cn 

 

ระดับการศึกษา จํานวนผูสมัครเขาเรียน จํานวนผูจบการศึกษา 
ปริญญาโท 
ปริญญาตรี 
อาชีวศึกษา 
มัธยมปลาย 

   26.9 
382.2 

504.11 
752.1 

  11.1 
187.8 
343.8 
458.1 

ขนาดและความซับซอนของธุรกิจในสาธารณรัฐประชาชนจีนมีแนวโนมท่ีจะ
เพ่ิมความซับซอนมากข้ึน เนื่องจากการมีนักลงทุนจากตางประเทศเขามาลงทุนเพิ่มมากข้ึน   
รายการบัญชีท่ีเกิดขึ้นยอมมีความซับซอนข้ึนเทานั้น   และรัฐบาลของสาธารณรัฐประชาชนจีนให
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6) วัฒนธรรม 
เนื่องจากสาธารณรัฐประชาชนจีนมีพืน้ท่ีกวางใหญและมีประชากรหลากหลาย

เช้ือชาติ    สงผลใหวัฒนธรรมในจีนมีความหลากหลาย    ลักษณะพิเศษทางวัฒนธรรมของชาวจีน 
(วันรักษ  ม่ิงมณีนาคิน, 2548: 553 )    ไดแก 

(1) คนจีนจะไมทักทายคนแปลกหนากอน  ไมวาจะเปนการแสดงรอยย้ิมหรือ
กลาวสวัสดี  เปนภาษาจีนวา “หนีหาว” 

(2) หัวขอสนทนาท่ีคนจีนช่ืนชอบ  ไดแก  ศิลปะ  ชีวิตประจําวัน  การงาน  
การศึกษา  และเร่ืองยาเพื่อสุขภาพ  ไมมีหัวขอการเมืองภายในจีน 

(3) สีท่ีคนจีนชอบ  คือ  สีแดง  หมายถึง  ความโชคดี    สีชมพูและสีเหลือง 
หมายถึง   ความสุข   ความรุงเรือง  (ศูนยการศึกษาเอเชียตะวันออก, 2548: ออนไลน)   

นอกจากนี้อุปนิสัย   ทัศนคติ  และคานยิมบางอยางของชาวจีนท่ีนักลงทุนควรรู
เพิ่ม    ไดแก   คนจนีจํานวนมากเปนนักสรางภาพเพื่อใหอีกฝายหน่ึงเขาใจวาตนน้ันมีธุรกิจใหญโต  
แตขณะเดยีวกนัไมชอบใหใครมาจับผิดตอหนา   มีความรูสึกแบบชนชาตินิยมสูงมาก  และชาวจนี
สวนใหญมีความอดทนสูงมาก  

จากมุมมองทางวัฒนธรรมดานตาง ๆ  นั้น       จะเห็นไดวาสาธารณรัฐประชาชน
จีนมีวัฒนธรรมในการอยูรวมเปนกลุมหรือครอบครัวใหญ     มีระดับความไมเทาเทียมกันในสังคม  
เนื่องจากมีการปกครองแบบคอมมิวนิสต      เปนสังคมท่ีหลีกเล่ียงความไมแนนอนนอยและคานยิม
ในสังคมเปนวตัถุนิยมท่ีใหความสําคัญตอความสําเร็จท่ีสามารถมองเห็นและวัดได    ทําใหแนว
ปฏิบัติทางการบัญชีของสาธารณรัฐประชาชนจีนมีแนวโนมการวดัมูลคาทางการบัญชีท่ีแทจริงและ
มีการเปดเผยขอมูลมากข้ึน 

1.1.2 รูปแบบทางการบัญชีของสาธารณรัฐประชาชนจีน  
จากขอมูลเกีย่วกับสภาพแวดลอมท่ีมีผลกระทบตอการบญัชีของสาธารณรัฐประชาชน

จีน สงผลใหรายงานทางการเงินมีแนวโนมท่ีจะมุงเนนรายงานตอภาครัฐและผูถือหุน โดยมีการ
กําหนดแนวทางในการปฏิบัติในรูปของกฎหมายหรือขอบังคับตาง ๆและการวัดมูลคาในการบันทึก
บัญชีอยางแทจริง     การพัฒนามาตรฐานการบัญชีของสาธารณรัฐประชาชนจีน ไดรับเงินทุนจาก
ธนาคารโลก (World Bank)   และวาจางบริษัท Deloitte  Touche   Tohmatus   เปนท่ีปรึกษาใน
การพฒันามาตรฐานการบัญชีโดยอางอิงจากมาตรฐานการบัญชีและรายงานการเงินระหวางประเทศ
ของคณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ       ซ่ึงคณะกรรมการนี้ไดพัฒนารูปแบบ
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1.1.3 กระบวนการกําหนดมาตรฐานการบัญชีของสาธารณรัฐประชาชนจีน 
กระทรวงการคลังของจีน เปนหนวยงานหลักในการพัฒนามาตรฐานการบัญชีของ

ประเทศโดยมอบหมายใหคณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีจีน (The China Accounting Standards 
committee)   ซ่ึงเปนหนวยงานอยูภายใตกระทรวงการคลังรับผิดชอบในการกําหนดโครงรางในการ
จัดต้ังมาตรฐานการบัญชี  โดยมีกระบวนการในการสรางมาตรฐานการบัญชี(China Accounting 
Standards Committee, 2003C: Online)      ดังนี ้

1) กระบวนการถูกออกแบบ     เพื่อสงเสริมใหมีการปรับปรุงความโปรงใสของ
การต้ังมาตรฐานการบัญชีและมีการรับฟงความคิดเห็นและขอเสนอแนะจากสังคมอยางกวางขวาง
ตอการต้ังมาตรฐานการบัญชี 

2) กรมขอบังคับการบัญชีของกระทรวงการคลัง  (แผนกบัญชี)   รับผิดชอบใน
การรางมาตรฐานการบัญชี   โดยแบงความรับผิดชอบใหทีมรางมาตรฐานรับผิดชอบในโครงการ
ตาง ๆ  ในทางปฏิบัติทีมรางเปนฝายหน่ึงท่ีสังกัดกรมบัญชีและมีการเชิญผูมีสวนเกี่ยวของ 
(ผูเชี่ยวชาญ) เขามามีสวนรวม 

3) ระหวางกระบวนการรางมาตรฐานการบัญชี  จะมีกระดาษความคิดเห็น 
(Discussion Papers) รางเผยแพร    รางมาตรฐานและรางมาตรฐานท่ีสอบทานคร้ังสุดทาย 

4) กระบวนการจัดต้ังมาตรฐานประกอบดวย  4  ข้ันตอนคือ 
4.1) ทําความเขาใจโครงการใหม      

กรมบัญชีเร่ิมโครงการรางมาตรฐานบัญชีใหมใหสอดคลองกับการพัฒนา
เศรษฐกิจของจีน      คําแนะนําจากสมาชิกของคณะกรรมการรางมาตรฐานการบัญชีและหนวยงาน
ท่ีเกี่ยวของ     กรมบัญชีจะจดัเตรียมเอกสารของโครงการรางมาตรฐานใหม    ซ่ึงจะอธิบายหลักการ
และเหตุผลของโครงการท่ีควรจะกําหนดไว 

อางอิงคําแนะนําและขอเสนอแนะจากคณะกรรมการมาตรฐานการบัญชี
และหนวยงานท่ีเกี่ยวของ กรมบัญชีจะแกไขและปรับปรุงเอกสารการเริ่มโครงการและเอกสารที่
ไดรับการแกไขจะถูกสงไปใหรัฐมนตรีกระทรวงการคลัง เพื่อใหความเหน็ชอบในการกําหนด
วิธีการดําเนนิการ   โครงการจะเร่ิมไดหลังจากไดรับความเห็นชอบ 

กรมบัญชีจะรายงานใหคณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีทราบเก่ียวกบั
กระบวนการของโครงการและประกาศใหประชาชนทราบ 
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คณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีตั้งทีมคนควาเพื่อแนะนาํการคนควา
และเตรียมรายงานการคนควาท่ีเกี่ยวของกบัมาตรฐานการบัญชีท่ีไดรับความเหน็ชอบและเกีย่วของ
กับโครงการ 

4.2) โครงรางของรางท่ีจะเผยแพร 
ถาโครงการมาตรฐานการบัญชีไดรับอนุมัติ  กรมบัญชีจะต้ังทีมรางและ

แจงรายช่ือสมาชิกของทีมและเหตุการณอ่ืนท่ีเกี่ยวของตอคณะกรรมการมาตรฐานการบัญชี 
ทีมรางเตรียมวางแผนการดาํเนินงาน และตารางเวลาไวลวงหนาสําหรับ

โครงการท่ีแตละทีมรับผิดชอบ  ทีมรางจะเตรียมขอมูลท่ีคนควาไดและทําการสัมภาษณภาคสนาม    
กรมบัญชีจะเสนอขอมูลดังกลาวตอคณะกรรมการมาตรฐานบัญชีเพือ่แสดงความคิดเห็น    ทีมราง
จะแกไขกระดาษความคิดเหน็ใหสอดคลองกันและพิมพรางมาตรฐาน 

4.3) รับฟงคําแนะนําจากประชาชน 
กรมบัญชีจะแจกรางท่ีเผยแพรใหแกกรมการเงินหรือสํานักการคลังของ

ทุกมณฑล  เขตปกครองตนเอง  เขตมหานครท่ีข้ึนตรงตอรัฐบาลกลาง  และแผนพัฒนาของแตละ
เมืองใหญรวมท้ังหนวยงานท่ีเกี่ยวของ   กรมบัญชีรับฟงคําแนะนํารางมาตรฐานจากประชาชนผาน
Website ของคณะกรรมการมาตรฐานบัญชีและส่ือหลักตาง ๆ และการประชุมสัมมนาและการ
ประชุมเชิงปฏิบัติการ 

ทีมรางจะนําคําแนะนําท่ีไดรับจากประชาชนและรางมาตรฐานท่ีเผยแพร
สงกลับไปแกไข   หลังจากนั้นกรมบัญชีจะสงรางมาตรฐานท่ีแกไขแลวใหคณะกรรมการมาตรฐาน
การบัญชีสอบทานเพิ่มเติม 

4.4) การเผยแพรมาตรฐานการบัญชี 
ทีมรางจะปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีใหมอีกคร้ังและเตรียมรางมาตรฐาน

การบัญชีท่ีไดรับความเห็นชอบและคําแนะนําจากคณะกรรมการ  หลังจากนี้กรมบัญชีจะสงราง
มาตรฐานคร้ังสุดทายใหแกรัฐมนตรีกระทรวงการคลังเพื่อใหความเห็นชอบในการวิธีการปฏิบัติ  
เม่ือไดรับความเห็นชอบกระทรวงการคลังจะประกาศมาตรฐานเพ่ือใชตอไป 

5) เม่ือมาตรฐานการบัญชีท่ีแกไข ไดรับความเห็นชอบกพ็รอมท่ีจะประกาศใชและ
มีผลใหตองปฏิบัติตาม 

6) การดําเนินงานท้ังหมดจะมีผลบังคับใชเม่ือกระทรวงการคลังออกคําส่ัง 
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1.1.4 หนวยงานหลักท่ีเ ก่ียวของกับการพัฒนาทางดานการบัญชีของสาธารณรัฐ 
ประชาชนจีน 

1) กระทรวงการคลัง (Ministry of Finance – MOF)  
เปนหนวยงานหลักในการพัฒนามาตรฐานการบัญชีของประเทศ โดยมอบหมาย

ใหคณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีจีน (The China Accounting Standards committee) รับผิดชอบ
ในการกําหนดโครงรางในการจัดตั้งมาตรฐานการบัญชีประกอบดวยสมาชิก 20 คน   โครงสราง
ของคณะกรรมการฯ แสดงในรูปท่ี 1 ซ่ึงกระทรวงการคลังจางโดยเลือกมาจากหนวยงานรัฐท่ีเกี่ยวของ 
ตัวแทนวทิยาลัย   หนวยงานวชิาชีพทางการบญัชี รวมกับภาคธุรกิจซ่ึงเปนตัวแทนจากหนวยงานตาง ๆ   
(China Accounting Standards Committee, 2003A: Online) 

รูปท่ี 1   แสดงโครงสรางองคกรของคณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีจีน   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

คณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีจีน 
(China Accounting Standards Committee – CASC) 

สํานักงานบริหารของคณะกรรมการ 
(แผนกขอบังคับการบัญชีของ MOF) 

คณะกรรมการผูเชี่ยวชาญในทฤษฎีการบัญชี 

คณะกรรมการผูเชี่ยวมาตรฐานการบัญชี 
สําหรับองคกรธุ รกิจ 

คณะกรรมการผูเชี่ยวชาญการบัญชีของรัฐบาล
และองคกรไมหวังผลกําไร 

Standards Advisory Council of  CASC 
คณะท่ีปรึกษาของ CASC 

ท่ีมา คณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีจีน  www.casc.gov.cn 
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จากรูปท่ี 1 เปนการแสดงโครงสรางการทํางานของคณะกรรมการมาตรฐานการบญัชีจีน   
ประกอบดวยผูเช่ียวชาญ 3 คณะ คือ  คณะกรรมการผูเช่ียวชาญในทฤษฎีการบัญชี    คณะกรรมการ
ผูเชี่ยวชาญในมาตรฐานการบัญชีสําหรับองคกรธุรกิจ และคณะกรรมการผูเช่ียวชาญในการบัญชี
สําหรับรัฐบาลและองคกรไมแสวงหากําไร   ทําหนาท่ีในการจดัต้ังและพัฒนามาตรฐานการบัญชี
ของจีน สํานักงานบริหารของคณะกรรมการทําหนาท่ีจัดการงานสํานักงานใหแกคณะกรรมการ   
ซ่ึงท้ังหมดข้ึนตอคณะท่ีปรึกษาของCASC   

ความรับผิดชอบหลักของคณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีจีน  ประกอบดวย 
(1) ใหคําปรึกษาและคําแนะนําท้ังหมด    การวางแผน  โครงสรางและการ

พัฒนามาตรฐานการบัญชี 
(2) ใหคําปรึกษาและคําแนะนําเกี่ยวกับทางเลือกในการปฏิบัติตามหลักการ

บัญชีในกระบวนการจัดต้ังมาตรฐานการบัญชี 
(3) ใหคําปรึกษาและคําแนะนําในแนวคิดของการจัดทํางบการเงินและหลักการ

ของทฤษฏีอ่ืน ๆ ท่ีเกี่ยวของ 
(4) ใหคําปรึกษาและการตอบรับการใชมาตรฐานการบัญชี 

2) คณะกรรมการตลาดหลักทรัพย (The China Securities Regulatory) 
การจัดต้ัง   กอตั้งข้ึนในป ค.ศ. 1990  และตลาดหลักทรัพยเชนเซน  กอต้ังในป 

ค.ศ. 1991     โดยทํางานรวมกับกระทรวงการคลัง   
หนาท่ี     มีหนาท่ีในการออกกฎเกณฑและแนวปฏิบัติตาง ๆ ท้ังการเสนอขาย

หุนใหมตลอดจนถึงการเปดเผยขอมูลท่ีตองการใหบริษัทในตลาดหลักทรัพย ตลาดหลักทรัพยของ
จีนแบงเปน B–Shares เปนหลักทรัพยท่ีซ้ือขายกันในตลาดหลักทรัพยเซ่ียงไฮแตใชเงินยูเอสดอลลาร 
สําหรับบริษัทท่ีทําการคาในจีนและตางประเทศ   ซ่ึงตองปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีระหวาง
ประเทศ H-Shares สําหรับบริษัทท่ีทําการคาในฮองกงเทานั้น ซ่ึงเลือกปฏิบัติระหวางการบัญชี
ระหวางประเทศหรือมาตรฐานการบัญชขีองฮองกง      A-Shares  เปนหลักทรัพยท่ีทําการซ้ือขายใน
เซ่ียงไฮและเซินเจิ้น ตองใชเงินสกุลจีนคือ เงินเหรินมินบ้ี เทานั้นสําหรับบริษัทท่ีทําการคาภายใน
จีนเทานัน้  ซ่ึงตองปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีท่ีประกาศโดยกระทรวงการคลังของสาธารณรัฐ
ประชาชนจีน  (วรรณรักษ  ม่ิงนาคิน, 2548: 4) 
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3) สถาบันผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงสาธารณรัฐประชาชนจีน  
(The Chinese Institute of Certified Public Accountants – CICPA) 
การจัดต้ัง  สมาคมผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงสาธารณรัฐประชาชนจีน(CICPA) 

กอต้ังเม่ือป พ.ศ. 2541  เปนสมาคมท่ีอยูภายใตการดูแลของกระทรวงการคลัง 
หนาท่ี ดูแลกํากับการประกอบวชิาชีพการสอบบัญชีอิสระท่ีตรวจสอบธุรกิจ

เอกชนไมรวมถึงผูสอบบัญชีภาครัฐ   รวมถึงมีหนาท่ีพัฒนามาตรฐานการสอบบัญชีและกําหนด
จรรยาบรรณของผูประกอบวิชาชีพ   ขอบังคับของผูสอบบัญชีรับอนุญาตในประเทศจีน   ณ วนัท่ี 
30  มิถุนายน  2549    สมาคมผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงสาธารณรัฐประชาชนจนี  มีองคกรเกี่ยวกบั
การบัญชีเปนสมาชิกมากวา  5,600  กลุม    และบุคคลท่ัวไปอีกกวา  140,000  คน  
 

1.2 แนวปฏิบัติทางการบัญชีของสาธารณรัฐประชาชนจีน   
การศึกษาแนวปฏิบัติทางการบัญชีคร้ังนี้อาศัยมาตรฐานการบัญชีของสาธารณรัฐประชาชน

จีน (CAS)   จาํนวน 4   ฉบับ    ไดแก   มาตรฐานการบัญชี เร่ือง สินทรัพยถาวร   ตนทุนการกูยืม   
เหตุการณท่ีอาจจะเกิดข้ึน และการรับรูรายได   โดยใชรายงานทางการเงินของ China Petroleum & 
Chemical Corporation     (China Petroleum & Chemical Corporation, 2007: Online) ท่ีปฏิบัติตาม
มาตรฐานการบัญชีของสาธารณรัฐประชาชนจีน   เปนตัวอยางในการศึกษาแนวปฏิบัติท่ีใชในการ
ดําเนินงานของสาธารณรัฐประชาชนจีน        โดยยกตัวอยางการแสดงรายการและการเปดเผยขอมูล
ในงบการเงิน ซ่ึงในการศึกษานี้จะกลาวถึงเฉพาะการรับรูรายการ การวัดมูลคา และการเปดเผยขอมูล   

1.2.1 แนวปฏิบัติทางการบัญชี   เร่ือง  สินทรัพยถาวร 
1) มาตรฐานการบัญชีของสาธารณรัฐประชาชนจีน ฉบบัท่ี 4 เร่ืองสินทรัพยถาวร   

1.1)  การรับรูรายการ  สินทรัพยถาวร หมายถึง สินทรัพยท่ีมีตัวตนท่ีกิจการ
ถือไวเพื่อใชในการผลิต หรือการจําหนายสินคาหรือบริการ  ใหเชาหรือใชในการบริหารงาน   มีอายุ
การใชงานมากกวา 1 ป และมีราคาทุนตอหนวยสูง   การรับรูองคประกอบในงบการเงินของ CAS  
มีเงื่อนไขอยู   2  ขอ    ไดแก   มีความเปนไปไดวากิจการจะไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคต
จากทรัพยสินที่มีอยูและสามารถกําหนดราคาทุนของสินทรัพยไดอยางนาเช่ือถือ     

1.2) การวัดมูลคา  การวัดมูลคาของสินทรัพยถาวรแบงไดเปน 5 สวน  ดังนี้ 
(1)  การวดัมูลคาเร่ิมแรก    การบันทึกสินทรัพยถาวรคร้ังแรกดวยราคาทุน

ราคาทุน คือ ราคาซ้ือ  ภาษีมูลคาเพิ่ม  ภาษนีําเขาและภาษีอ่ืนท่ีเกีย่วของ  รวมท้ังรายจายท่ีเกีย่วของ
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การสรางสินทรัพยถาวรข้ึนใชเองจะบันทึกรายจายท้ังหมดที่จําเปนต้ังแต
สินทรัพยเร่ิมกอสรางจนถึงวันท่ีสินทรัพยพรอมใชงานตามวัตถุประสงค 

สินทรัพยถาวรท่ีไดรับบริจาค  จะบันทึกราคาตามเงื่อนไข  คือ  ถาการ
บริจาคมีหลักฐานสนบัสนนุเกี่ยวกับมูลคาของสินทรัพยถาวร ควรบันทึกตามจํานวนเงินท่ีมีหลักฐาน
สนับสนุนบวกดวยภาษีและคาธรรมเนียมท่ีจายเพื่อการนี้ แตถาการบริจาคไมมีหลักฐานสนับสนุน
มูลคาของสินทรัพยถาวรได  ควรบันทึกบัญชี  ดังนี้  ถามีกิจกรรมทางการตลาดสําหรับสินทรัพย
ถาวรที่เหมือนหรือใกลเคียงกัน ควรบันทึกดวยมูลคาประมาณการโดยอางอิงราคาตลาดของ
สินทรัพยถาวรท่ีเหมือนหรือใกลเคียงกนั  บวกดวยภาษ ี  และคาธรรมเนียมตาง ๆ เพื่อการนี ้แตถา
ไมมีกิจกรรมทางการตลาดสําหรับสินทรัพยถาวรท่ีเหมือนหรือใกลเคียงกัน ควรบันทึกดวยราคา
ปจจุบันของประมาณการกระแสเงินสดท่ีคาดวาจะไดรับในอนาคตของสินทรัพยถาวร 

(2) รายจายภายหลังการไดรับสินทรัพย      รายจายภายหลังท่ีเกี่ยวของกับ
สินทรัพยถาวรควรบันทึกรายจายรวมเปนราคาทุน เม่ือรายจายนั้นเปนผลใหประโยชนเชิงเศรษฐกิจ
ในอนาคตท่ีคาดไวเพิ่มข้ึนกวาท่ีเคยประมาณไว    เชน    อายกุารใชงานของสินทรัพยเพิม่ข้ึน    การ
ปรับปรุงคุณภาพของช้ินสวนทําใหการผลิตดีข้ึนหรือลดตนทุนในการผลิตสินคาซ่ึงรายจายภายหลัง
การไดสินทรัพยท่ีบันทกึรวมเปนราคาทุนของสินทรัพยถาวร  รวมแลวตองไมเกินกวาราคารวมของ
สินทรัพยถาวร    สําหรับรายจายภายหลังการไดมาของสินทรัพยถาวรอ่ืน ๆ ท่ีนอกเหนือจากท่ีกลาว
ขางตนจะรับรูเปนคาใชจาย 

(3) คาเส่ือมราคาของสินทรัพยถาวร  ควรคิดคาเส่ือมราคาตลอดอายุการ
ใชงานของสินทรัพยและท่ีดนิท่ีมีการแยกคํานวณมูลคาใหมควรมีการบันทึกใหเปนไปตามกฎหมาย
ท่ีเกี่ยวของ 

กิจการควรประมาณการอยางสมเหตุสมผลเก่ียวกับอายกุารใชงานและ
มูลคาสุทธิท่ีเหลืออยูของสินทรัพยถาวร และการเลือกใชอายุการใชงานและประมาณการมูลคาสุทธิ
ท่ีเหลืออยูในคร้ังแรกจะไมสามารถเปล่ียนไดโดยไมมีเหตุผล   

เกณฑการพิจารณาประมาณการอายุการใชงานของสินทรัพยถาวร  เชน   
คาดการณจากกําลังการผลิตหรือผลผลิตท่ีคาดวาจะไดรับจากสินทรัพย       คาดการณจากการสึก
หรอ หรือการเสียหายของสินทรัพย    รวมท้ังเทคโนโลยีท่ีกําลังจะลาสมัยของสินทรัพย  และความ
ลาสมัยของผลิตภัณฑหรือบริการท่ีเกิดจากการเปล่ียนแปลงความตองการของตลาด  นอกจากนี้  ยงั
ตองคํานึงถึงกฎหมายหรือขอจํากัดการใชของสินทรัพยดวย 
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การเลือกวิธีการคิดคาเส่ือมราคา  สามารถเลือกได   4  วิธี   ไดแก  วิธี
เสนตรง   วิธีจาํนวนผลผลิตลดลง  วิธียอดคงเหลือลดลงทวีคูณและวิธีผลรวมจํานวนป     

การคิดคาเส่ือมราคาควรคํานวณคิดเปนเดอืนและรับรูเปนตนทุนของ
สินทรัพยท่ีเกีย่วของหรือคาใชจายสําหรับงวด   ข้ึนอยูกับการใชสินทรัพยถาวรนัน้    กรณซ้ืีอ
สินทรัพยใหมหรือแลกเปล่ียนในระหวางเดือนจะเร่ิมคิดคาเส่ือมราคาในเดือนถัดไป     สําหรับกรณี
ท่ีมีการขายจะคํานวณคาเส่ือมราคาตอเนื่องในเดือนที่ขายและจะหยุดคิดในเดือนถัดไป 

กิจการควรมกีารทบทวนอายกุารใชงานของสินทรัพย  และ วิธีการคิดคา
เส่ือมราคาทุกรอบบัญชี    ถาคาดการณหรือมีสัญญาณบงบอกวามีการประมาณการแตกตางจากงวด
บัญชีกอน   หรือมีการเปล่ียนแปลงในประมาณการรับรูประโยชนเชิงเศรษฐกิจท่ีคาดวาจะไดรับจาก
สินทรัพยเหลานั้น     ควรทบทวนอายกุารใชงานและวิธีการคิดคาเส่ือมราคาใหสอดคลองกนั 

(4) การดอยคาของสินทรัพยถาวร    เกิดขึ้นเม่ือมูลคาท่ีคาดวาจะไดรับคืน
นอยกวามูลคาตามบัญชีของสินทรัพยถาวร    

ควรตรวจสอบสินทรัพยถาวร ณ วันส้ินงวดของแตละงวด หากพบวา
สภาพของสินทรัพยถาวรเปล่ียนแปลงอยางสําคัญจากประมาณการท่ีคํานวณไวควรพิจารณาคํานวณ
มูลคาท่ีคาดวาจะไดรับคืนของสินทรัพยเพื่อใชในการตัดสินใจหากเกดิการดอยคาข้ึน 

ถามูลคาท่ีคาดวาจะไดรับคืนของสินทรัพยถาวรตํ่ากวามูลคาตามบัญชี
ควรทําการประมาณการดอยคาของสินทรัพยถาวร  เทากับ ผลตางระหวางมูลคาท่ีคาดวาจะไดรับคืน
และมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยผลขาดทุนจากการดอยคารับรูในงบกาํไรขาดทุนสําหรับงวดปจจบัุน       

เม่ือมีการประมาณการการดอยคา ควรคํานวณอัตราคาเส่ือมราคาและ
คาเส่ือมราคาสินทรัพยถาวรใหม  โดยคํานวณจากมูลคาตามบัญชีของสินทรัพย    ถาในงวดกอนมี
การคํานวณการดอยคา คาเส่ือมราคาท่ีคํานวณใหมจะไมนําไปปรับปรุงกับคาเส่ือมราคาสะสมใน
งวดกอน    

ถามีขอบงช้ีวาการคํานวณขาดทุนจากการดอยคาในงวดกอน  มีการ
เปล่ียนแปลงมูลคาท่ีคาดวาจะไดรับคืนของสินทรัพยถาวรกลับสูงกวามูลคาตามบัญชี     ควรกลับ
รายการท่ีรับรูผลขาดทุนในงวดกอน        โดยมูลคาท่ีจะกลับรายการตองไมเกินมูลคาของขาดทุน
จากการดอยคาท่ีรับรูในงวดกอน 

(5) การจําหนายสินทรัพยถาวร    เม่ือมีการขายสินทรัพยถาวร  การโอน  
เลิกใชหรือสินทรัพยเสียหาย     ควรรับรูผลตางระหวางจํานวนเงินท่ีไดรับจากการจําหนายและ
มูลคาตามบัญชีของสินทรัพย  หักดวยภาษีท่ีเกี่ยวของและคาใชจาย  ในงบกําไรขาดทุนในงวด
ปจจุบัน 
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1.3) การเปดเผยขอมูล  งบการเงินควรเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับสินทรัพยถาวร    ดังนี้ 
(1) ราคาตอหนวยของสินทรัพยถาวร   ประเภท   เกณฑในการวัดคา

และวิธีการคิดคาเส่ือมราคา 
(2) อายุการใชงาน   ประมาณการมูลคาสุทธิท่ีเหลืออยู    และอัตราคา

เส่ือมราคาท่ีใชสําหรับสินทรัพยถาวรแตละชนิด 
(3) ขอมูลท่ีเกี่ยวกับการเพ่ิมข้ึนหรือลงลงของสินทรัพยถาวร   รวมทั้ง

มูลคาตามบัญชีข้ันตน  คาเส่ือมราคาสะสมสําหรับสินทรัพยถาวรแตละประเภท  ณ วันตนงวดและ
ปลายงวด  รวมท้ังมูลคาท่ีเพิ่มข้ึน  การจําหนายและเง่ือนไขอ่ืนท่ีมีผลกระทบ 

(4) ขาดทุนจากการดอยคาของสินทรัพยท่ีรับรูในงวดปจจุบันและการ
กลับรายการของขาดทุนจากการดอยคา 

(5) มูลคาตามบัญชีของงานระหวางกอสรางท่ีเร่ิมตนและส้ินสุดในงวด  
และการเพิ่มข้ึนหรือลดลงในระหวางงวด 

(6) ขอจํากัดและภาระผูกผันของสินทรัพยถาวร 
(7) มูลคาตามบัญชีของสินทรัพยถาวร ซ่ึงถือไวเพียงช่ัวคราว 
(8) มูลคาตามบัญชีข้ันตนของสินทรัพยถาวรที่คิดคาเส่ือมราคาเต็ม

จํานวนแลวแตยังใชงานอยู   และมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยถาวรซ่ึงเลิกใช  หรือตัดจําหนายแลว 

2) แนวปฏิบัติเก่ียวกับสินทรัพยถาวรของบริษัท China Petroleum & Chemical 
Corporation    

China Petroleum & Chemical Corporation มีช่ือยอภาษาอังกฤษวา Sinopec 
Corp. เปนบริษัทจีนท่ีจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยฮองกง นิวยอรก ลอนดอนและเซ่ียงไฮ อยูใน
กลุมธุรกิจพลังงานและเคมี   การดําเนินงานพื้นฐานของบริษัท Sinopec Corp. และบริษัทยอย
ประกอบดวย  

(1)   การสํารวจและการพัฒนา   ผลิตและขายนํ้ามันดิบและแกสธรรมชาติ 
(2)  การกล่ันน้ํามันดิบเปนผลิตภัณฑน้ํามัน   ผลิตผลิตภัณฑน้ํามันและขาย   

ขนสง  การกระจายและการตลาดของผลิตภัณฑน้ํามัน   
(3)  ผลิต   กระจายและขายผลิตภัณฑปโตรเคมี 
สําหรับแนวปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับ  ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ  บริษัทฯใชช่ือวา 

“สินทรัพยถาวร” (Fix Assets) โดยแสดงรายการสินทรัพยถาวรแยกตางหากในงบดุลดานสินทรัพย
ดวยราคาทุน หักคาเส่ือมราคาสะสมและประมาณการขาดทุนจากการดอยคาของสินทรัพย    สวน
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รูปท่ี 2    แสดงการแสดงรายการของสินทรัพยถาวรในงบการเงินของบริษัท Sinopec Corp.  

 

 

 

จากรูปท่ี 2  เปนตัวอยางการแสดงรายการสินทรัพยถาวรในงบการเงิน  จะเห็นวาบริษัทฯ 
แสดงรายการเกี่ยวกับสินทรัพยถาวร  ดังนี้  

 

   
สินทรัพยถาวร 

  สินทรัพยถาวร ณ ราคาทุน      650,689 
  หัก  คาเสื่อมราคาสะสม      291,151 
  ราคาตามบัญชีสุทธิของสินทรัพยถาวรกอนหักขาดทุนจากการดอยคา 359,538 
  หัก  ประมาณการขาดทุนจากการดอยคาของสินทรัพย            6,025 
  ราคาตามบัญชีสุทธิของสินทรัพยถาวร     353,513 
  วัสดุกอสราง                             413  

งานระหวางกอสราง                      52,757  
รวมสินทรัพยถาวร                          406,683 
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2.1)  การรับรูรายการ    บริษัทฯจะรับรูรายการสินทรัพยมีเง่ือนไขอยู  2   ขอ     
ไดแก    มีความเปนไปไดวากิจการจะไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากทรัพยสินท่ีมีอยู 
และสามารถกําหนดราคาทุนของสินทรัพยไดอยางนาเช่ือถือ     

2.2)  การวัดมูลคา   
การวัดมูลคาเร่ิมแรก     บริษัทฯ แบงสินทรัพยเปน 2 ชนิด คือ สินทรัพย

ท่ัวไป และสินทรัพยเพื่อการสํารวจปโตรเลียม ไดแก  น้ํามันและแกส  ซ่ึงแสดงการวัดมูลคา
เร่ิมแรกของสินทรัพยถาวรดวยราคาทุน  โดยแสดงภายใตหมายเหตุประกอบงบการเงิน ขอ 2 เร่ือง
นโยบายการบัญชีท่ีสําคัญ   ดังแสดงในรูปท่ี 3   

รูปท่ี 3   แสดงแนวปฏิบัติเกี่ยวกับการวัดมูลคาเร่ิมแรกของสินทรัพยถาวร 

 

 

จากรูปท่ี 3 เปนตัวอยางแนวปฏิบัติเกี่ยวกับการวัดมูลคาเร่ิมแรกของสินทรัพยถาวรใน
หมายเหตุประกอบงบการเงินของบริษัท Sinopec Corp. ซ่ึงบริษัทเปดเผยขอมูลของสินทรัพยถาวร
ในนโยบายการบัญชีท่ีสําคัญ   ดังน้ี 
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 2.    นโยบายการบัญชีท่ีสําคัญ 
(i) สินทรัพยถาวรและงานระหวางกอสราง 

ตนทุนทางตรงและตนทุนทางออมที่เก่ียวกับการซื้อหรือกอสรางสินทรัพยทั้งหมด   ที่จายกอน
สินทรัพยพรอมสินทรัพยพรอมใชงานบันทึกเปนราคาทุนของสินทรัพย     

กรณีสรางสินทรัพยขึ้นใชเองบันทึกรายจายทั้งหมดที่จําเปนต้ังแตสินทรัพยเริ่มกอสรางจนถึงวันที่
สินทรัพยพรอมใชงานตามวัตถุประสงค     

(j)   นํ้ามันและแกส 
ตนทุนในการพัฒนาบอนํ้ามันและวัสดุที่ใชบันทึกเปนราคาทุน    ตนทุนในการสํารวจบอนํ้ามัน

บันทึกเปนงานระหวางกอสรางจนกระทั่งพบปริมาณสํารอง   และจะถือเปนคาใชจายเม่ือไมพบปริมาณ
สํารอง   อยางไรก็ตาม  ในการประมาณการคนพบปริมาณสํารองตนทุนในการสํารวจจะบันทึกเปนราคาทุน
ไดไมเกิน 1 ปถาเจาะสําเร็จ   ถาหากพน 1 ปไมสามารถประมาณการคนพบปริมาณสํารอง  ตนทุนในการ
สํารวจจะดอยคาและถือเปนคาใชจาย 

คาเส่ือมราคาของสินทรัพยถาวร    บริษัทฯ เปดเผยวิธีการคิดคาเส่ือมราคา
และอายกุารใชงานโดยประมาณไวในหมายเหตุประกอบงบการเงินขอ 2 ในสวนของนโยบายการ
บัญชีท่ีเกี่ยวกบัการสินทรัพยถาวรและงานระหวางกอสราง ดังแสดงในรูปท่ี 4   

รูปท่ี 4  แสดงแนวปฏิบัติเกี่ยวกับคาเส่ือมราคาของสินทรัพยถาวร 

 

จากรูปท่ี 4   เปนตัวอยางแนวปฏิบัติเกี่ยวกับการคิดคาเส่ือมราคาของสินทรัพยถาวรของ
บริษัท Sinopec Corp.  โดยบริษัทฯ เลือกใชวิธีการคิดคาเส่ือมราคาโดยวิธีเสนตรงซ่ึงประมาณจาก
อายุการใชงานและอัตราโดยประมาณของมูลคาท่ีเหลืออยูของสินทรัพยแตละประเภท   ดังน้ี 
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      อายุใชงาน            อัตราโดยประมาณ 
โดยประมาณ          ของมูลคาที่เหลืออยู                  

ที่ดินและอาคาร   15-45  ป     3%- 5% 
นํ้ามันและแกส   10-14  ป     0%- 3% 
เครื่องจักร อุปกรณและอื่น ๆ      4- 8   ป                3% 
คลังนํ้ามันและแท็งคสํารอง     8-14  ป            3% 
สถานีบริการ        25  ป     3%-5%  

 
การดอยคาของสินทรัพยถาวร        บริษัทฯ แสดงประมาณการการดอยคา

ของสินทรัพยถาวรหักจากราคาทุนของสินทรัพยถาวรในงบดุล (รูปท่ี 2) ผลตางระหวางมูลคาท่ีคาด
วาจะไดรับคืนและมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยโดยผลขาดทุนจากการดอยคารับรูเปนคาใชจาย 
(non – operating expense) ในงบกําไรขาดทุนและแสดงรายละเอียดประกอบภายใตหมายเหตุ
ประกอบงบการเงิน ขอ 38 ดังแสดงในรูปท่ี 5 เร่ืองคาใชจายไมใชจากการดําเนินงาน    

รูปท่ี 5  แสดงแนวปฏิบัติเกี่ยวกับการแสดงรายการขาดทุนจากการดอยคาของสินทรัพยถาวร 

 

 

จากรูปท่ี 5 เปนตัวอยางแนวปฏิบัติเกี่ยวกับการแสดงรายการขาดทุนจากการดอยคาหมาย
เหตุประกอบงบการเงินของบริษัท Sinopec Corp  ดังนี้ 
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 38  คาใชจายไมใชจากการดําเนินงาน 
ขาดทุนจากการจําหนายสินทรัพยถาวร     1,782 
ขาดทุนจากการดอยคาของสินทรัพยถาวร       600 
คาปรับและเงินชดเชย           68 
เงินบริจาค              95 
คาใชจายการลดลูกจาง         236 
อื่นๆ           678 
รวม        3,459 

2.3) การเปดเผยขอมูล    บริษัทฯ เปดเผยขอมูลเกี่ยวกับสินทรัพยถาวรภายใต
หมายเหตุประกอบงบการเงินขอ 2  เร่ืองนโยบายการบัญชีท่ีสําคัญ   ไดแก  เกณฑในการวัดคา (รูป
ท่ี 3)   วิธีการคิดคาเส่ือมราคา  อายุการใชงานและอัตราโดยประมาณของมูลคาท่ีเหลืออยูแตละชนิด 
(รูปท่ี 4)    และรายละเอียดสินทรัพยถาวรภายใตหมายเหตุประกอบงบการเงิน  ขอ 11 เร่ือง
สินทรัพยถาวร    ขอ 12 เร่ืองวัสดุกอสราง    และขอ 13 เร่ืองงานระหวางกอสราง  โดยเปดเผย
ขอมูลจําแนกตามสวนงานและตามประเภทของสินทรัพย  ดังแสดงในรูปท่ี 6   

รูปท่ี 6   แสดงตัวอยางการเปดเผยขอมูลในงบการเงินเกี่ยวกับรายละเอียดของสินทรัพยถาวร 
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รูปท่ี 6   แสดงตัวอยางการเปดเผยขอมูลในงบการเงินเกี่ยวกับรายละเอียดของสินทรัพยถาวร(ตอ) 

 

 
จากรูปท่ี 6  เปนตัวอยางแนวปฏิบัติเกี่ยวกับการเปดเผยขอมูลในงบการเงินเกี่ยวกับ

รายละเอียดของสินทรัพยถาวรของบริษัทฯ    โดยตัวอยางท่ีนํามาแสดงเปนเพียงแบบการจําแนก
ตามประเภทของสินทรัพย     แตในทางปฏิบัติบริษัทมีการเปดเผยขอมูลท้ังการจําแนกตามสวนงาน
และตามประเภทของสินทรัพย  แตถึงแมวาบริษัทฯ จะเปดเผยแบบใดรายละเอียดท่ีนําเสนอ
เหมือนกัน  ประกอบดวย  ราคาของสินทรัพยถาวร   ประมาณการมูลคาสุทธิท่ีเหลืออยู   การเพ่ิมข้ึน
หรือลดลงของสินทรัพยถาวร  เชน  การซ้ือสินทรัพยเพ่ิม  รับโอนมาจากงานระหวางกอสรางและ
บริษัทยอย  การจัดประเภทสินทรัพยใหม  รวมถึงการจําหนายและเง่ือนไขอ่ืน ๆ สินทรัพยใหม     ดังนี้ 
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11.  สินทรัพยถาวร (ตอ) 

 
ท่ีดินและ 
อาคาร 

นํ้ามัน 
และแกส 

คลังนํ้ามัน 
แท็งกและ 

สถานีบริการ 

โรงงาน 
เคร่ืองจักร 
อุปกรณ 
พาหนะ 

และอ่ืน ๆ 

รวม 

ราคาทุน :      

ยอดคงเหลือ ณ 1 ม.ค. 2549 49,318 169,941 72,217 280,989 572,465 
เพ่ิมระหวางป 668           - 1,071 671 2,410 
โอนมาจากงานระหวางกอสราง 2,674 24,554 14,169 37,616 79,013 
มาจากบริษัทยอย 1,053 8,990                    - 594 10,637 
จัดประเภทใหม (1,569) 10 3,170 (1,611)        - 
จําหนาย (880) (5,171) (1,658) (6,127) (13,836) 

ยอดคงเหลือ ณ 31 ธ.ค. 2549 51,264 198,324 88,969 312,132 650,689 

บริษัทฯ แสดงคาเส่ือมราคาสะสมของสินทรัพยถาวร  โดยแสดงยอดคงเหลือ ณ  วนัตนงวด  
การเพิ่มข้ึนและลดลงของคาเส่ือมราคาสะสม ในระหวางปเชนเดียวกับท่ีแสดงสินทรัพยถาวร และคา
เส่ือมราคาสะสมปลายงวด   โดยแสดงตอจากรายการของสินทรัพยถาวร และคํานวณมูลคาตามบัญชี
ข้ันตนของสินทรัพยถาวร  ณ  วันตนงวดและปลายงวด  ดังนี้     
 

คาเสื่อมราคาสะสม :      

ยอดคงเหลือ ณ 1 ม.ค. 2549 21,130 85,896 12,738 145,847 265,611 
คาเสื่อมราคาประจําป 1,850 12,095 3,692 15,990 33,627 
มาจากบริษัทยอย 103 2,046 - 184 2,333 
จัดประเภทใหม (495) (45) 1,072 (532) - 
ตัดจําหนาย (385) (4,974) (747) (4,314) (10,420) 

ยอดคงเหลือ ณ 31 ธ.ค. 2549 22,203 95,018 16,755 157,175 291,151 

มูลคาตามบัญชีสุทธิ      

ยอดคงเหลือ ณ 31 ธ.ค. 2549 29,061 103,306 72,214 154,957 359,538 

ยอดคงเหลือ ณ 31 ธ.ค. 2548 28,188 84,045 59,479 135,142 306,854 

บริษัทฯ แสดงการวิเคราะหประมาณการขาดทุนจากการดอยคาของสินทรัพยท่ีรับรูในงวด
ปจจุบัน       ตอจากการแสดงสินทรัพยถาวรและคาเส่ือมราคาสะสมภายใตหมายเหตุประกอบงบ
การเงินเดียวกัน โดยแสดงยอดยกมา ณ วันตนงวด   ประมาณการเพิ่มข้ึนในระหวางป   การจัด
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ประมาณการการดอยคาของสินทรัพยถาวรวิเคราะหได  ดังน้ี  

โรงงาน 
คลังนํ้ามัน เคร่ืองจักร 

ท่ีดินและ นํ้ามัน 
 แท็งกและ อุปกรณ 

พาหนะ 
อาคาร และแกส 

สถานีบริการ 
และอ่ืน ๆ 

รวม 

ยอดคงเหลือ ณ 1 ม.ค. 2549 351 843 917 4,123 6,234 
เพ่ิมระหวางป 118 307 23 152 600 
จัดประเภทใหม 143 - 149 (292) - 
ตัดจําหนาย (90) (52) (87) (580) (809) 

ยอดคงเหลือ ณ 31 ธ.ค. 2549 522 1,098 1,002 3,403 6,025 

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548  กลุมบริษัทและบริษัทไมมีสินทรัพยที่หยุดใชงานหรือ
จําหนายออกบัญชี 

ณ  วันที่  31  ธันวาคม 2549 และ 2548  กลุมบริษัทและบริษัทไมมีสินทรัพยที่คิดคาเสื่อมเต็ม
จํานวนแลวแตยังคงใชงานอยู 

บริษัทฯ  เปดเผยเกณฑในการวัดคาของวัสดุกอสรางไวในหมายเหตุประกอบงบการเงิน  
ขอ 12  และแสดงมูลคาตามบัญชีของงานระหวางกอสรางไวในหมายเหตุประกอบงบการเงินขอ 13 
โดยแสดงยอดยกมา ณ  ตนงวด    ตนทุนของงานระหวางกอสรางท่ีเพิ่มเพ่ิมข้ึนหรือลดลงใน
ระหวางงวด  และยอดคงเหลือ  ณ   ปลายงวด  รวมท้ังอัตราการต้ังข้ึนเปนทุนของตนทุนการกูยืม 
ดังนี ้

 12. วัสดุกอสราง 
ณ  31 ธ.ค. 2549 และ 2548 กลุมบริษัทและบริษัทแสดงวัสดุกอสรางในราคาทุนของวัตถุดิบ เชน เหล็ก

และทองแดงที่ใชในการกอสรางโครงการ 
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13.  งานระหวางกอสราง 

 

การ
สํารวจ
และการ

ผลิต 

การขุด
เจาะ 

การตลาด 
และการ
จําหนาย 

เคมี อ่ืน ๆ รวม 

ยอดคงเหลือ ณ 1 ม.ค. 2549 10,884 14,185 9,959 10,902 2,146 48,073 
เพ่ิมระหวางป 35,447 21,714 9,902 12,195 1,714 80,972 
เพ่ิมจากหนวยควบคุมรวม 91 - - 138 - 229 
สวนของบริษัทยอย 462 5,994 - - - 6,456 
ตัดจายหลุมสํารวจ (3,960) - - - - (3,960) 
โอนเปนสินทรัพยถาวร (26,504) (26,849) (9,707) (15,792) (161) (79,013) 

ยอดคงเหลือ ณ 31 ธ.ค. 2549 16,420 15,044 10,151 7,443 3,699 52,757 

อัตราดอกเบ้ียของตนทุนการกูยืมตอปที่รวมเปนราคาทุนสําหรับปสิ้นสุดวันที่  31  ธ.ค. 2549  ของกลุม
บริษัท อยูระหวาง 3.6% ถึง  6.1% 

โดยสรุปแลวการเปดเผยขอมูลของบริษัท Sinopec corp.  เปนไปตามท่ี
มาตรฐานการบัญชีของสาธารณรัฐประชาชนจีนกําหนดไว 

1.2.2 แนวปฏิบัติทางการบัญชี   เร่ือง  ตนทุนการกูยืม 
1) มาตรฐานการบัญชีของสาธารณรัฐประชาชนจีน ฉบับท่ี 17 เร่ืองตนทุนการกูยืม   

1.1 การรับรูรายการ ตนทุนการกูยืม คือ ดอกเบ้ียท่ีเกิดข้ึนโดยการกูยืมเงินของ
กิจการ การตัดบัญชีสวนขาดหรือสวนเกิน ท่ีเกี่ยวกับการกูยืมและผลตางจากอัตราแลกเปลี่ยน
เงินตราตางประเทศท่ีเกิดจากการกูยืม  ตนทุนกูยืมท่ีมีวัตถุประสงคเฉพาะ คือ การกูยมืเงินมาเฉพาะ
สําหรับจัดหาสินทรัพยหรือกอสรางสินทรัพย  เกณฑ การรับรูรายการของตนทุนการกูยืม   มีดังนี ้

(1) ดอกเบ้ียท่ีเกิดข้ึนเกี่ยวกับตนทุนการกูยืมท่ีมีวัตถุประสงคเฉพาะ และ
การตัดบัญชีของสวนลดหรือสวนเกนิท่ีเกีย่วของ รวมทั้งผลตางจากอัตราการแลกเปล่ียนท่ีเกดิจาก
การกูยืมท่ีมีวัตถุประสงคเฉพาะ   ถือเปนทุนสวนหนึ่งของตนทุนการกูยืมของสินทรัพย    สําหรับ
ดอกเบ้ีย การตดับัญชีสวนขาด   สวนเกนิและผลตางจากอัตราแลกเปล่ียนของเงินกูอ่ืน ๆ   ถือเปน
คาใชจายในงวดท่ีเกิดสินทรัพยข้ึน 

(2) ตนทุนท่ีเกี่ยวกับการจัดการการกูยืมเงิน ท่ีมีวัตถุประสงคโดยเฉพาะ  
กอนท่ีสินทรัพยท่ีเกีย่วของจะจดัหาหรือกอสรางแลวเสร็จตามวัตถุประสงคควรรับรูราคาทุนในงวด
ซ่ึงไดสินทรัพยนัน้มา สวนท่ีเกดิหลังรับรูเปนคาใชจายในงวดแตถาจํานวนเงินของตนทุนการจัดการ



 42 

1.2) การวัดมูลคา การต้ังข้ึนเปนทุนของสินทรัพยถาวรแบงไดเปน 4  สวน     ดังนี ้
(1) การเร่ิมคํานวณราคาทุน        การตั้งข้ึนเปนทุนของดอกเบ้ีย   การตัดบัญชี

สวนขาดสวนเกินท่ีเกี่ยวของ  รวมท้ังผลตางจากอัตราแลกเปล่ียนสําหรับเงินกูยืมท่ีมีวัตถุประสงค
โดยเฉพาะ  จะเร่ิมต้ังเปนราคาทุนเม่ือเปนไปตามเง่ือนไขดังนี้  รายจายของสินทรัพยนั้นอยูระหวาง
เกิดข้ึน   ตนทุนการกูยืมเกิดข้ึน  และสินทรัพยอยูระหวางการดําเนินการท่ีจําเปนในการเตรียม
สินทรัพยใหใชงานไดตามวัตถุประสงค 

รายจายท่ีเกิดข้ึนเพื่อจัดหาหรือกอสรางสินทรัพย  จะรวมเฉพาะรายจายท่ี
เกิดจากการจายเงินสด   การโอนสินทรัพยท่ีไมใชตัวเงิน  หรือ การกอหนี้สินจากการระบุอัตรา
ดอกเบ้ีย 

(2) มูลคาในการพิจารณาบันทึกเปนราคาทุน   ในระหวางงวดบัญชีแตละงวด  
มูลคาของตนทุนดอกเบ้ียท่ีจะคํานวณเปนราคาทุนควรคํานวณโดยใชอัตราสวนถัวเฉล่ียถวงน้ําหนัก
ของรายจายท่ีเกิดข้ึนจริงสะสมสําหรับสินทรัพยท่ีจัดหาหรือกอสรางสินทรัพยถาวรถึงวันส้ินงวด  
คูณ อัตราสวนทุน 

อัตราสวนทุนควรกําหนดใหสอดคลองกับเง่ือนไขขางลางนี้ 
- ถามีการกูยืมเงินท่ีมีวัตถุประสงคเฉพาะเพียงอยางเดียวมาใชในการจัดหา

สินทรัพยหรือกอสรางสินทรัพยถาวร  อัตราสวนทุนจะเปนอัตราการกูเงิน 
- ถาใชเงินกูยืมท่ีมีวัตถุประสงคเฉพาะมากกวา 1 แหงในการจัดหา หรือ

กอสรางสินทรัพยถาวร  อัตราสวนทุนควรจะถัวเฉล่ียถวงน้ําหนักจากอัตราดอกเบ้ียของเงินกูยืมท่ีมี
วัตถุประสงคเฉพาะเหลานั้น 

ถามีสวนขาดหรือสวนเกินของเงินกูยืมท่ีมีวัตถุประสงคเฉพาะ  ควร
ปรับปรุงเขาเปนตนทุนดอกเบ้ีย  โดยนํามูลคาตามบัญชีท่ีตัดจายของสวนขาดหรือสวนเกิน  ปรับกับ
อัตราสวนทุนท่ีเกี่ยวของ    สวนขาดหรือสวนเกินอาจตัดจายโดยใช วิธีอัตราดอกเบ้ีย  หรือ  วิธี
เสนตรง  และจํานวนดอกเบ้ียและการตัดจายสวนขาดหรือสวนเกินท่ีตั้งข้ึนเปนทุนในแตละงวด
บัญชี  ไมควรเกินดอกเบ้ียท่ีเกิดข้ึนจริงและการตัดจายท่ีเกิดข้ึนจริงในระหวางงวด 

ถาเงินกูยืมท่ีมีวัตถุประสงคเฉพาะอยูในรูปเงินตราตางประเทศ        จํานวน
ผลตางของอัตราแลกเปล่ียนท่ีรวมเปนทุนในแตละงวดบัญชี   ควรเปนผลตางของอัตราแลกเปล่ียน
จากตนเงินของเงินตราตางประเทศของเงินกู  และควรใหสอดคลองกับดอกเบ้ียจาย 
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(3) การหยดุพักการรวมตนทุนการกูยืมเปนทุน      จะหยดุพกัเม่ือการจัดหาหรือ
การกอสรางสินทรัพยถาวรหยุดพักอยางผิดปกติ   และการหยุดชะงักในระหวางงวดเกินกวา 3 เดือน   
ตนทุนท้ังหมดจะรับรูเปนคาใชจายสําหรับงวดปจจุบัน  จนกระท่ังการจัดหาหรือการกอสรางเร่ิมทํา
ตอ  อยางไรก็ตาม  การบันทึกตนทุนการกูยืมเปนทุนจะทําตอไดเม่ือหยุดชะงักเปนส่ิงจําเปนสวน
หนึ่งของกระบวนการจัดเตรียมสินทรัพยใหใชงานไดตามวัตถุประสงค 

(4) การหยุดคิดตนทุนการกูยืมเปนทุน      ควรหยุดเม่ือสินทรัพยถาวรท่ีจัดหา
หรือกอสรางสามารถใชงานไดตามเง่ือนไข   ตนทุนการกูยืมหลังจากนั้นจะรับรูเปนคาใชจายใน
งวด  หากสินทรัพยถาวรท่ีจัดหาหรือกอสรางตองการการทดลองผลิตหรือทดลองดําเนินงาน  จะถือ
วาเปนการหยุดพักใชงานตามเง่ือนไข   เมื่อทําการทดลองผลิตแลวปรากฏวาผลิตผลท่ีไดมีคุณภาพ
ตามปกติ หรือ ทดลองดําเนินงานแลวปรากฏวาสามารถดําเนินงานไดปกติ 

สําหรับสินทรัพยท่ีจัดหาหรือกอสราง หากมีสวนหนึ่งสวนใดท่ีสรางเสร็จ
แยกตางหากและสามารถใชงานไดในขณะท่ีการกอสรางสวนอ่ืน ๆ ยังไมแลวเสร็จ    ตนทุนของ
สินทรัพยในสวนท่ีสมบูรณใหหยุดรวมเปนราคาทุน     อยางไรก็ตาม   ถาสวนอ่ืนของสินทรัพยแลว
เสร็จ  การตั้งเปนตนทุนก็จะหยุดเมื่อสินทรัพยนั้นเสร็จ 

1.3) การเปดเผยขอมูล    ขอมูลที่ควรเปดเผยเกี่ยวกับตนทุนการกูยืม   มีดังนี้ 
(1) จํานวนตนทุนการกูยืมท่ีตั้งข้ึนเปนทุนในระหวางงวด 
(2) อัตราท่ีตั้งข้ึนเปนทุนท่ีใชในการประมาณราคาทุน 

2) แนวปฏิบัติเก่ียวกับตนทุนการกูยืมของบริษัท  China Petroleum & Chemical 
Corporation   

สําหรับแนวปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับตนทุนการกูยืม  บริษัทฯใชช่ือวา “ตนทุนการ
กูยืม” (Borrowing Costs)  บริษัทฯ  แสดงดอกเบ้ียจายท่ีถือเปนตนทุนการกูยืมในภายใตหมายเหตุ
ประกอบงบการเงิน  ขอ 34   แสดงในรูปท่ี 7   เร่ืองคาใชจายทางการเงิน 
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รูปท่ี 7  แสดงแนวปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับตนทุนการกูยืมในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

จากรูปท่ี 7      จะเห็นไดวาบริษัทแสดงดอกเบ้ียจายท้ังหมดท่ีเกิดข้ึนจริงไมวาจะกูมาเพื่อ
วัตถุประสงคใดไวในงบกําไรขาดทุนเปนคาใชจายทางการเงิน หักดวยดอกเบ้ียจากเงินกูท่ีนําไป
บันทึกเปนสวนหนึ่งของราคาทุน ดังนี้ 

34  คาใชจายทางการเงิน 
ดอกเบี้ยจายที่เกิดขึ้น     8.896 
หัก :  ดอกเบี้ยจายที่นําไปเปนทุน       832 
ดอกเบี้ยจายสุทธิ     8.064 
ดอกเบี้ยรับ                      (554) 
ขาดทุนจากอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตางประเทศ    153 
กําไรจากอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตางประเทศ    (94) 
รวม       6,729 

 
2.1) การรับรูรายการและการวดัมูลคา    บริษัทฯ แสดงการรับรูรายการตนทุน

การกูยืมเงินภายใตหมายเหตุประกอบงบการเงิน ขอ 2 แสดงในรูปท่ี 8 เร่ืองนโยบายการบัญชีท่ีสําคัญ    

รูปท่ี 8   แสดงตัวอยางการเปดเผยขอมูลในงบการเงินเกีย่วกับการรับรูรายการตนทุนการกูยืม 
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จากรูปท่ี 8   เปนตัวอยางการเปดเผยการรบัรูตนทุนการกูยืมในหมายเหตุของบริษัทฯ โดย
เปดเผยเกณฑในการรับรูรายการ  ดังนี ้

 2   นโยบายการบัญชีท่ีสําคัญ 
 (p)  ตนทุนการกูยืม 

ตนทุนการกูยืมที่เกิดขึ้นโดยเฉพาะสําหรับกอสรางสินทรัพยถือเปนราคาทุนของสินทรัพยถาวรถาวร
ระหวางกอสราง  จนกระทั่งสินทรัพยที่กอสรางสามารถใชงานไดตามเง่ือนไข      

นอกเหนือจากน้ี ตนทุนกูยืมเพ่ือวัตถุประสงคอื่นถือเปนคาใชจายในงวดท่ีเกิดขึ้น    

2.2) การเปดเผยขอมูล    บริษัท ฯ เปดเผยการรับรูรายการเกีย่วกับตนทุนการ
กูยืมภายใตหมายเหตุประกอบงบการเงิน ขอ 2  เร่ืองนโยบายการบัญชีที่สําคัญ  (รูปท่ี 8) และเปดเผย
รายละเอียดเก่ียวกับตนทุนการกูยืมเพิ่มเติม ในขอ 13  เร่ืองงานระหวางกอสราง  แสดงในรูปท่ี 9   

รูปท่ี 9 แสดงตัวอยางการเปดเผยรายละเอียดตนทุนการกูยืมในหมายเหตุ 

 

จากรูปท่ี 9 เปนตัวอยางการเปดเผยการแสดงรายละเอียดตนทุนการกูยืมบริษทัฯ อัตราท่ีตั้ง
ข้ึนเปนทุนท่ีใชในการประมาณราคาทุน   โดยเปดเผยขอมูลตอจากงานระหวางกอสราง ดังน้ี 
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13.  งานระหวางกอสราง 

 

การ
สํารวจ
และการ

ผลิต 

การขุด
เจาะ 

การตลาด 
และการ
จําหนาย 

เคมี อ่ืน ๆ รวม 

ยอดคงเหลือ ณ 1 ม.ค. 2549 10,884 14,185 9,959 10,902 2,146 48,073 
เพ่ิมระหวางป 35,447 21,714 9,902 12,195 1,714 80,972 
เพ่ิมจากหนวยควบคุมรวม 91 - - 138 - 229 
สวนของบริษัทยอย 462 5,994 - - - 6,456 
ตัดจายหลุมสํารวจ (3,960) - - - - (3,960) 
โอนเปนสินทรัพยถาวร (26,504) (26,849) (9,707) (15,792) (161) (79,013) 

ยอดคงเหลือ ณ 31 ธ.ค. 2549 16,420 15,044 10,151 7,443 3,699 52,757 

อัตราดอกเบี้ยของตนทุนการกูยืมตอปที่รวมเปนราคาทุนสําหรับปสิ้นสุดวันที่  31 ธ.ค. 2549 ของกลุม
บริษัท อยูระหวาง 3.6% ถึง 6.1% 

สรุปแลวแนวปฏิบัติทางการบัญชีเกี่ยวกับตนทุนการกูยืม การเปดเผยขอมูลของบริษัท 
Sinopec corp.  เปนไปตามมาตรฐานการบัญชีของสาธารณรัฐประชาชนจีนกําหนดไว  

1.2.3 แนวปฏิบัติทางการบัญชี   เร่ือง  เหตุการณท่ีอาจเกิดขึ้น 
1) มาตรฐานการบัญชีของสาธารณรัฐประชาชนจีนฉบับท่ี 13 เร่ือง เหตุการณท่ีอาจ

เกิดขึ้น  
1.1) การรับรูรายการ เหตุการณท่ีอาจเกิดข้ึน   หมายถึง   ผลของเหตุการณใน

อดีต     ซ่ึงตองไดรับการยนืยันจากเหตุการณท่ีจะเกิดข้ึนหรือไมเกดิข้ึนในอนาคต    ซ่ึงอาจเกิดได
ท้ังหนี้สินและสินทรัพย    หากเปนหนี้สินจะไมสามารถรับรูเปนหนีสิ้นได   เนื่องจากความนาจะ
เปนท่ีกิจการจะสูญเสียประโยชนเชิงเศรษฐกิจอยูในระดับ ไมถึงความเปนไปไดคอนขางแน และ
กิจการไมสามารถวัดมูลคาภาระผูกผันไดอยางนาเช่ือถือ 

กิจการจะรับรูประมาณการหน้ีสินของเหตุการณท่ีอาจเกิดข้ึน  เม่ือเปนไปตาม
เง่ือนไขดังนี ้  ภาระผูกพนันัน้เปนภาระผูกผันท่ีเกิดข้ึนในปจจุบัน    มีความเปนไปไดคอนขางแนท่ี
กิจการจะสูญเสียทรัพยากรท่ีมีประโยชนเชิงเศรษฐกิจของกิจการ  เพือ่จายชําระภาระผูกพันดังกลาว
และสามารถประมาณการภาระผูกผันไดอยางนาเช่ือถือ 

หากกจิการคาดวาจะไดรับรายจายท้ังหมด หรือบางสวนคืนจากบุคคลท่ี 3  ตาม
จํานวนท่ีกิจการจายชําระประมาณการหน้ีสิน จะรับรูรายจายท่ีจะไดรับคืนเปนสินทรัพยได   ตอเม่ือ
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1.2) การวัดมูลคา ในการประมาณคาของภาระผูกผันท่ีจะตองจาย ควรเปน
ประมาณการที่ดีท่ีสุดของหนี้สิน   ซ่ึงคํานวณโดยใชอัตราถ่ัวเฉล่ียระหวางจํานวนสูงสุดและจํานวน
ต่ําสุดท่ีจะตองจาย หากไมสามารถระบุจํานวนท่ีจะตองจายได ประมาณการที่ดีท่ีสุดควรให
สอดคลองกับวิธีการตาง ๆ ดังนี ้

(1) กรณีท่ีประมาณการหนี้สินเกี่ยวของกับภาระผูกผันเพยีงรายการเดียว  
จํานวนเงินท่ีตองจายท้ังหมด    คือ  ประมาณการท่ีดีท่ีสุด    

(2) กรณีท่ีประมาณการหนี้สินเกี่ยวของกันหลายรายการ  ประมาณการที่ดี
ท่ีสุดคือ  การพิจารณารายจายทุกตวัท่ีจะเกิดข้ึน 

1.3) การเปดเผยขอมูล   กิจการจะไมรับรูประมาณการหน้ีสินท่ีอาจจะเกิดข้ึน
และสินทรัพยท่ีอาจจะเกิดข้ึน       

(1) ประมาณการหน้ีสิน  จะแยกแสดงตางหากในงบดุลและเปดเผยขอมูลท่ี
เกี่ยวของในหมายเหตุประกอบงบการเงิน    คาใชจายหรือรายจายท่ีเกี่ยวกับหนี้สิน  แสดงในงบ
กําไรขาดทุนดวยยอดสุทธิหลังหักประมาณการหนี้สินท่ีจะไดรับชดใช 

(2) หนี้สินท่ีอาจจะเกิดข้ึนท่ีตองเปดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงิน  
ไดแก  ประมาณการหนี้สินเกี่ยวกับสวนลดในต๋ัวแลกเงิน    คดีความท่ีอยูระหวางการฟองรองหรือ
ตัดสินแลวและอาจทําใหเกิดความเสียหายตอกิจการ     การคํ้าประกันแกกิจการอ่ืน   และหน้ีสินอ่ืน
ท่ีมีความเปนไปไดคอนขางแนท่ีกิจการอาจสูญเสียผลประโยชนในอนาคต      ขอมูลท่ีตองเปดเผย
เกี่ยวกับหนี้สินที่อาจจะเกิดข้ึน    มีดังนี้ 

คําอธิบายโดยสังเขปเกี่ยวกับหนี้สินที่อาจจะเกิดข้ึน 
จํานวนประมาณการหนี้สินท่ีอาจจะเกิดข้ึนท่ีมีผลกระทบตองบการเงิน 

(ถาสามารถประมาณไดอยางมีเหตุผล)  และความเปนไปไดในการไดรับคืน 
กรณีคดีความท่ีอยูระหวางดําเนินคดี  หรือคดีไดส้ินสุดแลว  อาจทําให

เกิดความเสียหายตอกิจการ  กิจการไมควรปกปดขอมูลดังกลาว   แตควรเปดเผยเหตุการณดังกลาว
ดวย 

(3) สินทรัพยท่ีอาจจะเกิดข้ึน  ตามปกติจะไมเปดเผยไวในหมายเหตุ
ประกอบงบการเงิน   แตหากมีความเปนไปไดคอนขางแนท่ีกิจการจะไดรับผลประโยชนเชิง
เศรษฐกิจในอนาคต   ควรเปดเผยไวในหมายเหตุหากสามารถประมาณการผลกระทบตองบการเงิน 
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2) แนวปฏิบัติเก่ียวกับเหตุการณท่ีอาจเกิดขึ้นของบริษัท  China Petroleum & 
Chemical Corporation   

สําหรับแนวปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับประมาณการหนี้สิน  หนี้สินท่ีอาจเกิดข้ึนและ
สินทรัพยท่ีอาจเกิดข้ึน บริษัทฯใชช่ือวา “เหตุการณท่ีอาจเกิดขึ้น” (Contingencies) 

2.1) การรับรูรายการ   บริษัทฯเปดเผยการรับรูรายการไวในหมายเหตุประกอบ
งบการเงินขอ 2  แสดงในรูปท่ี 10  เร่ืองนโยบายการบัญชีท่ีสําคัญ   

รูปท่ี 10  แสดงแนวปฏิบัติในการรับรูรายการเกี่ยวกับประมาณการหนี้สินและหนี้สินท่ีอาจเกิดข้ึน 

 

 

จากรูปท่ี 10  เปนตัวอยางการเปดเผยการรับรูรายการเหตุการณที่อาจเกิดข้ึนของบริษัท  
Sinopec Corp.  โดยบริษัทฯ รับรูประมาณการหนี้สินของเหตุการณท่ีอาจจะเกิดข้ึน เปนภาระผูกผัน
ท่ีเกิดข้ึนในปจจุบัน   เม่ือมีความเปนไปไดคอนขางแนที่กิจการจะสูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชน
เชิงเศรษฐกิจและสามารถประมาณการภาระผูกผันไดอยางนาเช่ือถือ       จะบันทึกรับรูรายการใน
งบการเงิน       สวนหน้ีสินท่ีอาจเกิดข้ึนจะไมรับรูรายการในงบการเงิน  โดยเปดเผยในหมายเหตุ
ประกอบงบการเงิน    ดังนี้ 

 2     นโยบายการบัญชีท่ีสําคัญ  
(y)  ประมาณการหน้ีสินและหน้ีสินท่ีอาจเกิดขึ้น 

ประมาณการหน้ีสินรับรูรายการเมื่อกลุมบริษัทแสดงการภาระผูกพันจากผลของเหตุการณในอดีต 
ซึ่งมีความเปนไปไดที่จะเสียประโยชนเชิงเศรษฐกิจออกไป เมื่อเกิดภาระผูกพันและสามารถประมาณการได
อยางนาเช่ือถือ 

หากไมมีความเปนไดคอนขางแนที่จะเสียประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคต หรือ ไมสามารถ
ประมาณจํานวนเงินไดอยางนาเช่ือถือ  ภาระผูกพันดังกลาวจะเปดเผยเปนหน้ีสินที่อาจเกิดขึ้น    
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2.2) การวัดมูลคา  บริษัทใชประมาณการที่ดีท่ีสุดของหนี้สินในการบันทึกรับรู
หนี้สินในงบการเงิน 

2.3) การเปดเผยขอมูล  บริษัทฯ เปดเผยเกณฑในการรับรูรายการเหตุการณท่ี
อาจเกิดข้ึนในหมายเหตุประกอบงบการเงินในสวนของนโยบายการบัญชี  (รูปท่ี 10)  มูลคาของ
ประมาณการหน้ีสินท่ีเขาเกณฑในการรับรูรายการในงบดุล  โดยเปดเผยขอมูลคาใชจายท่ีเกี่ยวกับ
หนี้สินในหมายเหตุประกอบงบการเงิน   เชน  ประมาณการมูลคาเร่ิมแรกสําหรับลูกหนี้การคาและ
สินคาคงเหลือ  เปดเผยไวในหมายเหตุ  ขอ 16 แสดงในรูปท่ี11  เร่ืองภาษทีรัพยสินคางจายและหน้ีสิน  

รูปท่ี 11 แสดงแนวปฏิบัติในการแสดงรายการเกี่ยวกับประมาณการหนี้สิน 

 

 

จากรูปท่ี 11  เปนตัวอยางการแสดงรายการเกี่ยวกับประมาณการหนี้สินท่ีบริษัทฯ รับรู
รายการในงบการเงินและเปดเผยขอมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน  ดังนี้ 

 16. ภาษีทรัพยสินคางจายและหน้ีสิน 
หมุนเวียน 
ประมาณการมูลคาเริ่มแรกสําหรับลูกหน้ีการคา 
 และสินคาคงเหลือ     3,526 
คางจาย         865 
ไมหมุนเวียน 
สินทรัพยถาวร     2,220 
ภาษีมูลคาเพ่ิมของขาดทุนลวงหนา        53 
อื่น            46 
ภาษีทรัพยสินคางจาย     6,710   

สวนหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น  บริษัทฯ เปดเผยขอมูลที่เกี่ยวของในหมายเหตุประกอบงบ
การเงิน  ไดแก  คําอธิบายพอสังเขปของหนี้สินท่ีอาจจะเกิดข้ึน   จํานวนประมาณการหนี้สินท่ี
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รูปท่ี 12   แสดงแนวปฏิบัติในการเปดเผยขอมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงินเกี่ยวกับหนี้สินท่ี
อาจเกิดข้ึน 

 

จากรูปท่ี 12 เปนตัวอยางการเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับหนี้สินท่ีอาจเกิดข้ึนในหมายเหตุ
ประกอบงบการเงินของบริษัท Sinopec Corp.  ซ่ึงเปดเผยเกี่ยวกับคําอธิบายขอมูลประมาณการ
หนี้สินเกี่ยวกับการคํ้าประกันแกกิจการอ่ืน  และจํานวนประมาณการหน้ีสินท่ีอาจกระทบตองบ
การเงิน  ดังนี้ 
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  45  หน้ีสินท่ีอาจเกิดขึ้น 
(a)  บริษัทไดรับคําแนะนําโดยทนายจากสาธารณรัฐประชาชนจีนวา  การคาดการณสําหรับหน้ีสิน

ที่เกิดขึ้นหรือเพ่ิมขึ้นจากการสันนิฐานโดยบริษัทในการปฏิรูป และบริษัทไมรวมและรับผิดชอบหน้ีสินอื่น ๆ 
และขอผูกมัดที่เกิดโดยกลุมบริษัท Sinopec กอนการปฏิรูป 

(b)  ณ 31  ธันวาคม 2549  การค้ําประกันโดยกลุมบริษัทและบริษัทตอธนาคาร เพ่ือความสะดวกใน
การยินยอมตอบริษัท ดังน้ี 

 บริษัทยอย      - 
 บริษัทในเครือและหนวยควบคุมยอย  160 

รวม     160  

นอกจากนี้บริษัทฯ ยังเปดเผยคําอธิบายเกี่ยวกับหนี้สินที่อาจเกิดข้ึนเกี่ยวกับส่ิงแวดลอมและ
กฎหมาย  คดีความท่ีอยูระหวางดําเนินคดี  ดังนี้ 

 สภาพแวดลอมท่ีอาจเกิดขึ้น 
ณ  วันน้ี  กลุมบริษัทยังไมมีสัญญาณเก่ียวกับรายจายเก่ียวกับสิ่งแวดลอม  ไมมีความเก่ียวพันกับ

สิ่งแวดลอม  และไมมีรายจายของสิ่งแวดลอมที่เกิดขึ้นมีผลตอการดําเนินงานของกลุมบริษัท   ภายใตกฎหมาย
ควบคุม  ผูบริหารเช่ือวาไมมีความเปนไดของหน้ีสินที่จะมีผลกระทบตอฐานะการเงินและหรือการดําเนินงานของ
กลุมบริษัท   รัฐบาลสาธารณรัฐประชาชนจีนอาจมีการเปล่ียนแปลงกฎหมายสิ่งแวดลอมใหมีความเขมงวดเพ่ิมขึ้น 
หน้ีสินเก่ียวกับสิ่งแวดลอมเปนเรื่องหลักในการพิจารณาความไมแนนอนซึ่งอาจกระทบตอความสามารถของกลุม
บริษัทที่จะคาดการณราคาทุนที่อาจะเกิดขึ้น   ความไมแนนอนนี้รวมถึง 1)  ธรรมชาติและสิ่งเจือปนตาง รวมถึง
การไมจํากัดการกลั่น  พ้ืนที่นํ้ามัน  สถานีบริการนํ้ามัน คลังสินคาและพ้ืนที่ในการพัฒนาไมวาจะดําเนินงาน ปด
หรือขาย  2) ขอบเขตในการทําความสะอาด    3) ราคาทุนของทางเลือกกลยุทธที่หลากหลาย   4)  การเปล่ียนแปลง
สิ่งแวดลอมที่ตองการ  และ 5) การระบุของเอกลักษณใหม     จํานวนของราคาทุนในอนาคตเปนปจจัยที่ไมรู
สิ่งเจือปน  ขอบเขตของเวลาที่แกใขจนถูกตองตามกฎหมายสิ่งแวดลอมยังไมสามารถคาดคะเนไดในปจจุบันและ
อาจเปนวัตถุดิบ  กลุมบริษัทจายคาธรรมเนียมในการปลอยของเสียประมาณ 1,637 พันลานหยวน สําหรับปสิ้นสุด 
31  ธนัวาคม  2549  (2548 ประมาณ 493 พันลานหยวน)  

คดีความท่ีอาจเกิดขึ้น 
กลุมบริษัทเปนจําเลยในการฟองรองคดีรวมกับบริษัทในเครือในการดําเนินธุรกิจตามปกติของธุรกิจ  

ผลของเหตุการณที่อาจเกิดขึ้นน้ัน  อยูระหวางการดําเนินคดียังไมประมาณไดในปจจุบัน  ซึ่งยังไมผลกระทบกับ
ผลการดําเนินงานและฐานะของกลุมบริษัท 

สรุปแลวแนวปฏิบัติทางการบัญชีเกี่ยวกับเหตุการณท่ีอาจเกิดข้ึน ในเร่ืองการเปดเผยขอมูล
ของบริษัท Sinopec Corp. เปนไปตามมาตรฐานการบัญชีของสาธารณรัฐประชาชนจีนกําหนดไว 
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1.2.4 แนวปฏิบัติทางการบัญชี   เร่ือง  การรับรูรายได 
1) มาตรฐานการบัญชีของสาธารณรัฐประชาชนจีน ฉบับท่ี 14 เร่ือง การรับรูรายได  

1.1) การรับรูรายการและการวดัมูลคา  รายได   หมายถึง  กระแสเขาของ
ประโยชนเชิงเศรษฐกิจ (กอนหักคาใชจาย) ในรอบระยะเวลาบัญชี  ท่ีเกิดจากกิจกรรมตามปกติของ
กิจการ (การขายสินคา  การใหบริการ และการใหผูอ่ืนใชสินทรัพย)   สงผลใหสวนของเจาของ
เพิ่มข้ึน   ท้ังนี้ไมรวมถึงเงินทุนท่ีไดรับจากผูถือหุน ซ่ึงสามารถแบงการรับรูไดเปน  3  สวนหลัก  ดังนี ้

(1) รายไดจากการขายสินคา  ควรรับรูรายไดเม่ือเขาเง่ือนไขทุกขอ  ดังนี้   กิจการได
โอนความเส่ียงและผลตอบแทนท่ีเปนสาระสําคัญของความเปนเจาของใหแกผูซ้ือแลว  ไมเกี่ยวของ
ในการบริหารสินคาอยางตอเนื่องเหมือนเปนเจาของ หรือไมไดควบคุมสินคาท่ีขายไปแลว สามารถ
วัดมูลคาไดรายไดไดอยางนาเช่ือถือและสามารถวัดตนทุนท่ีเกิดข้ึนอันเนื่องมาจากรายการบัญชีนั้น
ไดอยางนาเช่ือถือ 

การรับรูรายไดจากการขายสินคาตามท่ีตกลงกับผูซ้ือสวนลดเงินสดจะรับรู
เปนคาใชจายตามรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเกิดข้ึน   และสวนลดจายจะบันทึกเปนยอดหักจากรายได
ตามรอบระยะเวลาน้ัน    การรับคืนสินคาแสดงเปนยอดหักจากรายไดตามรอบระยะเวลาบัญชีท่ีมี
การคืนสินคา 

(2) รายไดจากการใหบริการ     ควรรับรูรายไดจากการใหบริการเม่ือเปนไปตาม
เง่ือนไขทุกขอ ตอไปน้ี  สามารถวัดมูลคาของจํานวนรายไดและตนทุนไดอยางนาเช่ือถือ   มีความเปนไป
ไดคอนขางแนท่ีกิจการจะไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจจากรายการบัญชีนั้นและกิจการสามารถวัด
ข้ันความสําเร็จของการใหบริการไดอยางนาเช่ือถือ   ซ่ึงการวัดข้ันความสําเร็จยังสามารถเลือกใชวิธี
หนึ่งวิธีใดดังตอไปนี้ 

การสํารวจงานท่ีทําแลวเสร็จ 
อัตราสวนของการบริการที่ใหจนถึงปจจุบันเทียบกับบริการทั้งส้ินท่ีตองให 
สัดสวนตนทุนท่ีเกิดข้ึนจนถึงปจจุบันกับประมาณการตนทุนท้ังส้ิน 

กรณีท่ีการใหบริการเร่ิมข้ึน และเสร็จส้ินภายในรอบระยะบัญชีเดียวกัน  
จะรับรูรายได เม่ือการใหบริการเสร็จส้ินแลว แตหากการใหบริการเร่ิมข้ึนและเสร็จส้ินในรอบ
ระยะเวลาบัญชีแตกตางกนัและสามารถประมาณผลของรายการบัญชีนัน้ไดอยางนาเช่ือถือ   กิจการ
ตองรับรูรายไดจากการใหบริการเปนรายไดของกิจการ   ณ  วันท่ีในงบดุลโดยใชวิธีอัตราสวนของ
งานท่ีทําเสร็จ   หากกิจการไมสามารถประมาณผลของรายการบัญชีท่ีเกี่ยวของกับการใหบริการได
อยางนาเช่ือถือ กิจการตองรับรูรายไดไมเกนิจํานวนคาใชจายท่ีไดรับรูไปแลวซ่ึงคาดวาจะไดรับคืน    
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(3) การรับรูรายไดจากการใหผูอ่ืนใชสินทรัพย     รายไดดอกเบ้ีย
และคาสิทธิ  ควรรับรูเม่ือเปนไปตามเง่ือนไขทุกขอ  ดังน้ี  มีความเปนไปไดคอนขางแน  ท่ีกิจการ
จะไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจของรายการบัญชีนั้นและสามารถวัดมูลคาของจํานวนรายไดได
อยางนาเช่ือถือ    

กิจการตองรับรูรายไดในรูปดอกเบ้ียและคาสิทธิท่ีเกิดจากการให
ผูอ่ืนใชสินทรัพยของกิจการ  และตองรับรูดอกเบ้ียและคาสิทธิตามเกณฑดังตอไปนี้ ดอกเบ้ีย   ตอง
รับรูตามสัดสวนของเวลา  โดยคํานึงถึงอัตราผลตอบแทนท่ีแทจริงของสินทรัพย    คาสิทธิ   ตอง
รับรูตามเกณฑคงคาง ซ่ึงเปนไปตามเน้ือหาของขอตกลง 

1.2) การเปดเผยขอมูล กิจการตองเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับรายได   ดังนี้ 
(1) นโยบายบัญชีท่ีกิจการใชในการรับรูรายได 
(2) จํานวนรายไดท่ีเปนสาระสําคัญ  ซ่ึงรับรูระหวางงวดตาม

ประเภท   เชน  การขายสินคา   การใหบริการ  ดอกเบ้ียและคาสิทธิ 

2) แนวปฏิบัติเก่ียวกับการรับรูรายไดของบริษัท   China Petroleum & Chemical 
Corporation   

แนวปฏิบัตินี้  บริษัทฯใชช่ือวา “รายได” (Revenue) 
2.1) การรับรูรายการและการวัดมูลคา   บริษัทฯ เปดเผยเกณฑการรับรูรายได

ภายใตหมายเหตุประกอบงบการเงิน ขอ 2   แสดงในรูปท่ี 13 เร่ืองนโยบายการบัญชีท่ีสําคัญ  
   



 54 

รูปท่ี  13   แสดงแนวปฏิบัติในการเปดเผยเกณฑการรับรูรายไดในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

 

 

 

 

 
จากรูปท่ี 13  เปนตัวอยางในการแสดงแนวปฏิบัติทางการบัญชีของบริษัทฯ เกี่ยวกับการ

รับรูรายได  โดยจะรับรูรายไดในงบกําไรขาดทุนเม่ือมีความเปนไปไดท่ีกิจการจะไดรับประโยชน
เชิงเศรษฐกิจ และสามารถประมาณจํานวนเงินไดอยางนาเช่ือถือ   และเกณฑการรับรูและการวัด
มูลคารายไดแตละประเภท   ดังนี้ 

 2 นโยบายการบัญชีท่ีสําคัญ  
(n)  การรับรูรายได 

รายไดจะรับรูเมื่อมีความเปนไปไดที่กิจการจะไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจ และสามารถวัดจํานวน
ประโยชนที่จะไดรับไดอยางนาเช่ือถือ  รายไดจะรับรูตามเกณฑวัดคา  ดังน้ี 

(i)   รายไดจากการขายสินคา 
รายไดที่เก่ียวกับการขายนํ้ามันดิบ  แกสธรรมชาติ  ปโตรเลียมและผลิตภัณฑเคมี ซึ่งทั้งหมดจะ

บันทึกเมื่อลูกคาไดรับสินคาและโอนความเสี่ยงที่เปนสาระสําคัญและโอนกรรมสิทธิ์ในสินคาใหแกผูซื้อ    
ไมรับรูรายไดถามีความไมแนนอนการชําระ  มีความเปนไปไดที่จะไดคืนสินคา  หรือเมื่อจํานวนเงินของ
รายไดและตนทุนที่เกิดขึ้นของรายการไมสามารถวัดมูลคาไดอยางนาเช่ือถือ 
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 (ii) รายไดจากการใหบริการ 
รายไดจากการใหบริการไมเกิน 1 ปบัญชีจะรับรูในงบกําไรขาดทุนเมื่อแลวเสร็จ ถารายการเกิน 1 

ปบัญชี เมื่อตนทุนในการใหบริการสามารถประมาณไดอยางนาเช่ือถือ   รายไดจากการใหบริการจะรับรูใน
งบกําไรขาดทุนตามสัดสวนของงานที่ทําเสร็จ หรือหากไมสามารถประมาณตนทุนการใหบริการไดอยาง
นาเช่ือถือ รายไดจะรับรูเพียงไมเกินตนทุนที่เกิดขึ้นที่สามารถระบุได 

(iii) รายไดดอกเบี้ย 
รายไดดอกเบี้ยรับรูตามสัดสวนของเวลาที่ถือไวและอัตราผลตอบแทนท่ีแทจริง 

2.2) การเปดเผยขอมูล  บริษัทฯ เปดเผยเกณฑในการรับรูรายไดไวในนโยบาย
การบัญชี  (รูปท่ี 13)  และแสดงมูลคาของรายไดในงบกําไรขาดทุนและจํานวนรายไดที่รับรูระหวาง
รอบบัญชีตามสวนงาน  ภายใตรายละเอียดหมายเหตุประกอบงบการเงิน ขอ 32 เร่ืองรายไดจากการ
ดําเนินงานข้ันตน และขอ 46  เร่ืองขอมูลตามสวนงาน   แสดงในรูปท่ี 14   

รูปท่ี  14   แสดงแนวปฏิบัติในการเปดเผยการแสดงรายการรายไดในหมายเหตุ 

 

จากรูปท่ี 14  เปนตัวอยางการเปดเผยรายไดของบริษทั Sinopec Corp. โดยแสดง
รายไดจากการขายสินคาและใหบริการเปนรายไดจากการดําเนินงานในงบกําไรขาดทุน   ดังน้ี 
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 32   รายไดจากการดําเนินงานขั้นตน 
รายไดจากการดําเนินงานขั้นตนแสดงรายไดจากการขายนํ้ามันดิบ  ปโตรเลียมและผลิตภัณฑเคมีสุทธิ

จากภาษีมูลคาเพ่ิม  ขอมูลตามสวนงานแสดงในหมายเหตุฯ ขอ 46 
46 ขอมูลจําแนกตามสวนงาน 

รายไดจากการดําเนินงานขั้นตน    
การสํารวจและการผลิต 
      ขายภายนอก        23,282 
       ขายสวนงานตางประเทศ     105,656 
        128,938 
การขุดเจาะ 
     ขายภายนอก        99,201 
      ขายสวนงานตางประเทศ     471,571 
        570,772 
การตลาดและการจําหนาย 
      ขายภายนอก      588,270 
       ขายสวนงานตางประเทศ         4,601 
        592,871 
เคมี 
      ขายภายนอก      209,133 
       ขายสวนงานตางประเทศ       12,299 
        221,432 
อื่น ๆ  
      ขายภายนอก      124,693 
       ขายสวนงานตางประเทศ     136,775 
        261,468 
ประมาณการของขายสวนงานตางประเทศ                 (730,902) 
รายไดจากการดําเนินงานขั้นตน                 1,044,579 

 
สรุปแลวแนวปฏิบัติทางการบัญชีเกี่ยวกับการรับรูรายได  ในสวนการเปดเผยขอมูล

ของบริษัท Sinopec Corp. เปนไปตามมาตรฐานการบัญชีของสาธารณรัฐประชาชนจนีกําหนดไว 
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2. ปจจัยท่ีมีผลกระทบตอการบัญชีและแนวปฏิบัติทางการบญัชีของประเทศไทย 
 

2.1 ปจจัยท่ีมีผลกระทบตอการบัญชีของประเทศไทย 
2.1.1 สภาพแวดลอมท่ีมีผลกระทบตอการบัญชีระหวางประเทศ  

1) แหลงเงินทุนภายนอก 
ประเทศไทยเร่ิมเปดตลาดหลักทรัพย เม่ือเดอืนกรกฎาคม  พ.ศ. 2505 ซ่ึงปจจุบัน

ใชช่ือวา ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย และเนื่องจากระบบเศรษฐกิจเปนแบบท่ีเปดโอกาสใหมี
การแขงขันกนัโดยเสรี จึงทําใหประเทศไทยมีแนวโนมในการระดมทุนจากตางประเทศ เพื่อใช
พัฒนาประเทศ   สงผลใหรายงานทางการเงินของประเทศไทยมุงเนนรายงานทางการเงินตอผูถือหุน
เปนหลัก 

2) ระบบกฎหมาย 
ประเทศไทยมีการปกครองในระบบประชาธิปไตยมีพระมหากษัตริยเปนประมุข

โดยมีรัฐธรรมนูญเปนกฎหมายสูงสุดในการปกครองประเทศ   และใชระบบกฎหมายแบบอางอิง
ระบบจารีตประเพณี (Common  law)   ระบบกฎหมายของประเทศไทยมี 3 ระบบคือ กฎหมาย
เอกชน กฎหมายมหาชนและกฎหมายระหวางประเทศ  

จากระบบกฎหมายของประเทศไทย   ซ่ึงอางอิงจากระบบจารีตประเพณี    โดยมี
การกําหนดกฎหมายเกี่ยวกบัการบัญชี   คือ  พระราชบัญญัติการบัญชี  พ.ศ. 2547  ซ่ึงเปนการ
กําหนดภาพรวมของระบบตาง ๆ เชน   กําหนดใหธุรกิจตาง ๆ มีการจัดทําบัญชี   กําหนดความ
รับผิดชอบของผูมีหนาท่ีทําบัญชี  ตลอดจนมีสถาบันวิชาชีพการบัญชีกําหนดใหมีการจัดทําบัญชี
ตามมาตรฐานการบัญชี   คือ  สภาวิชาชีพบัญชี       ซ่ึงเปนองคกรอิสระจึงสงผลใหมาตรฐานการ
บัญชีของประเทศไทยมีแนวโนมในการพฒันาคอนขางเร็ว 

3) ความสัมพันธดานเศรษฐกิจและการเมืองกับประเทศอ่ืน 
3.1) ความสัมพันธดานเศรษฐกิจ ประเทศไทยมีความสัมพนัธทางการทูตกับ

นานาชาติกวา 100 ประเทศ และยังใหความรวมมือกับนานาชาติเพื่อกระทํากิจการอันเปนประโยชน
รวมกันอีกดวย  โดยไดเขาเปนสมาชิกขององคการระหวางประเทศ   เชน  องคการสหประชาชาติ   
องคการแรงงานระหวางประเทศ องคการอนามัยโลก องคการอาหารและการเกษตรแหง
สหประชาชาติ   องคการการคาโลก   กองทุนการเงินระหวางประเทศ   และยังเขารวมเปนสมาชิก
ขององคกรระหวางประเทศ ภายใตการอุปถัมภของสหประชาชาติ อาทิ องคการแรงงานระหวาง
ประเทศ  องคการเพื่อการศึกษาวิทยาศาสตรและวัฒนธรรมแหงสหประชาชาติ  เปนตน  (กรม

ประชาสัมพันธ, สํานักนายกรัฐมนตรี, 2549: ออนไลน)  รวมท้ังองคกรภายในภมิูภาค เชน กลุม
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3.2) การเมือง ประเทศไทยมีการปกครองในระบบประชาธิปไตยมี
พระมหากษัตริยเปนประมุข โดยมีรัฐธรรมนูญเปนกฎหมายสูงสุดในการปกครองประเทศและเปน
หลักในการจัดระเบียบแหงอํานาจสูงสุดของรัฐ และกําหนดความสัมพันธระหวางอํานาจอธิปไตย
ภายใตรูปแบบการปกครองเปนระบบรัฐสภา   โดยมีหลักสําคัญวา “อํานาจอธิปไตย มาจากปวงชน
ชาวไทย” และ “พระมหากษัตริยผูเปนประมุข” ทรงใชอํานาจนิติบัญญัติทางรัฐสภาตามบทบัญญัติ
แหงรัฐธรรมนญูแตหลังจากการยึดอํานาจการปกครองแผนดินเม่ือวันท่ี  19  กันยายน  2549  โดย
คณะปฏิรูปการปกครองในระบบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริยเปนประมุข (คปค.) มีการ
ประกาศยกเลิกรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2540  และประกาศใชรัฐธรรมนูญฉบับ
ช่ัวคราว พ.ศ. 2549  กําหนดใหสภานิติบัญญัติแหงชาติทําหนาท่ีสภาผูแทนราษฎร  วุฒสิภา และรัฐสภา 

โครงสรางการบริหารราชการแผนดิน    การจัดระเบียบบริหารราชการแผนดิน
ของไทยในปจจุบัน  เปนไปตามระเบียบบริหารราชการแผนดิน พ.ศ. 2534  ประกอบดวยการ
บริหารราชการสวนกลาง    สวนภูมิภาค  และสวนทองถ่ิน 

ดังนั้น  แนวโนมในการพัฒนาดานการบัญชีของประเทศไทย  จึงเปนการพัฒนา
มาตรฐานการบัญชีใหสอดคลองกับมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ  แตท้ังนี้ก็ยังตองปรับใชให
เขากับสภาพแวดลอมในประเทศ และมีการพัฒนาคอนขางเร็วเนื่องจากมีองคกรท่ีพัฒนามาตรฐาน
การบัญชีท่ีเปนอิสระ 

4) ระดับเงินเฟอ 
สถานการณเศรษฐกิจของประเทศไทยฟนตัวดีข้ึน หลังจากประสบมรสุมเศรษฐกิจ

และการเงินเม่ือหลายปกอน  ปจจุบันภาวะเศรษฐกจิโดยท่ัวไปของประเทศไทยหวนกลับสูความมี
เสถียรภาพและเติบโตอยางม่ันคง จะเห็นไดจากอัตราเงินเฟออยูในระดับตํ่า โดยมีอัตราเงินเฟออยูท่ี 
รอยละ 4.5  ในป 2548  และมีอัตราการเจริญเติบโตของ GDP 4.3%   

5) ขนาดและความซับซอนของหนวยธุรกิจของหนวยงานและระดับการศึกษา 
5.1) ขนาดและความซับซอนของหนวยธุรกิจรูปแบบของธุรกิจโดยท่ัวไปใน

ประเทศไทยแบงเปน  7 รูปแบบ  ไดแก 
(1) เจาของคนเดยีว (Sole Proprietorship)  เปนธุรกจิท่ีมีเจาของเพียงคน

เดยีว  มักจะเปนกิจการขนาดเล็ก   เชน  รานคาปลีก  และกิจการบริการวิชาชีพ  เปนตน  ผูเปน
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(2) หางหุนสวน(Partnership) เปนรูปแบบธุรกิจท่ีมีเจาของอยางนอย
ตั้งแต 2 คนข้ึนไป    เรียกวาผูเปนหุนสวนตกลงทําธุรกิจรวมกนั กําหนดเง่ือนไขในการบริหารงาน
และการแบงปนผลกําไรไวชัดเจน    แบงเปน 2 ชนิด  คือ   หางหุนสวนสามัญ  หางหุนสวนประเภท
นี้ผูเปนหุนสวนทุกคนจะตองรับผิดชอบในการชําระหนีสิ้นโดยไมจํากดัจํานวน   สามารถเลือกท่ีจะ
จดทะเบียนเปนนิติบุคคลหรือไมจดทะเบียนก็ได  และหางหุนสวนจํากดั   หางหุนสวนประเภทนี้
ตองจดทะเบียนเปนนิติบุคคล  สําหรับผูเปนหุนสวนนัน้ตองมีหุนสวนอยางนอย 1 คน รับผิดชอบ
ชําระหนี้สินของหางฯ โดยไมจํากัดจํานวนและหุนสวนท่ีเหลืออาจจะเปนผูท่ีรับผิดชอบโดยจํากดั
จํานวนหรือไมจํากัดจํานวนก็ได  ผูเปนหุนสวนท่ีรับผิดขอบชําระหนี้สินของหางฯโดยไมจํากัด
เทานั้นท่ีจะเปนผูบริหารงานของหางฯในฐานะผูจัดการได 

(3) บริษัทจํากัด (Corporation or Limited Company) เปนกจิการท่ีจะตอง
มีผูเร่ิมกอการจัดต้ังบริษัทอยางนอย 7 คน รวมกันจดทะเบียนต้ังบริษัท โดยกําหนดวัตถุประสงค
ของบริษัท จาํนวนทุนและจํานวนหุนจดทะเบียนใหชัดเจน ทุนของบริษัทจะตองแบงเปนหุนตาม
มูลคา (Par Value)  หุนละเทา ๆ กัน เม่ือไดรับอนุมัติใหจัดต้ังบริษัทแลวจะมีฐานะเปนนิติบุคคล  ผู
ซ้ือหุนของบริษัทจะมีฐานะเปนเจาของเรียกวาผูถือหุน (Stockholders or Shareholders)  ผูถือหุนจะ
รับผิดชอบชําระหนี้สินของบริษัทโดยจํากดัจํานวนเพียงแคคาหุนท่ีตนยังชําระไมครบเทานั้น    หุน
ของบริษัทจํากดัสามารถซ้ือขายเปล่ียนมือกนัได       

(4) กิจการรวมคา (Joint Ventures)   เปนกจิการท่ีตั้งข้ึนมาโดยมีลักษณะ
คลาย ๆ กบัหางหุนสวนแตตั้งข้ึนมาเพือ่ทาํธุรกิจเฉพาะอยางและจะเลิกกิจการเม่ือบรรลุวัตถุประสงค
ท่ีกําหนดไว ผูท่ีเปนผูรวมคาอาจรวมกันในรูปของนิติบุคคลรวมกับนิตบุิคคล หรือนิติบุคคลรวมกับ
บุคคลธรรมดา    หรือบุคคลธรรมดารวมกับบุคคลธรรมดาก็ได    การรวมคานี้อาจรวมกันเพื่อรวม
เทคโนโลยี   หรือเพ่ือรวมทรัพยากรที่ฝายหน่ึงมีแตอีกฝายหนึ่งขาดแคลน  เพื่อทําธุรกิจอยางใดอยาง
หนึ่งระยะส้ัน  ซ่ึงจะกอใหเกดิผลสําเร็จสมบูรณกวาท่ีกจิการใดกจิการหน่ึงจะทําเพยีงกิจการเดียว 

(5) สหกรณ (Cooperative)    เปนธุรกิจท่ีมิไดหวังผลกําไรแตเปนธุรกิจท่ี
ตั้งข้ึนเพื่อชวยเหลือสมาชิกของสหกรณในดานตาง ๆ โดยมีตนทุนต่าํ แลวแตวตัถุประสงคของ
สหกรณ   ผลกําไรของสหกรณจะแบงคืนใหสมาชิกตามสัดสวนของจาํนวนเงินท่ีสมาชิกใชบริการ
ของสหกรณและอีกสวนหนึง่แบงปนใหตามสวนของทุนท่ีสมาชิกนํามาลงทุน 
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5.2)  ระดับการศึกษา    ประเทศไทยมีอัตราการรูหนังสือเฉล่ียอยูท่ี  เพศชาย รอย

ละ 97.10  และเพศหญิง  รอยละ 93.90  และมีจัดการศึกษา   3  รูปแบบ (กระทรวงศึกษาธิการ, 2549: 
ออนไลน)   คือ 

(1) การศึกษาในระบบ แบงเปน 2 ระดับ คือ  การศึกษาข้ันพื้นฐาน   
ประกอบดวย  การศึกษาข้ันประถมศึกษา 6 ป   การศึกษาข้ันมัธยมศึกษาตอนตน 3 ปและการศึกษา
ข้ันมัธยมศึกษาตอนปลาย 3 ป หรือเรียกยอ ๆ วา ระบบ 6-3-3     และระดับอุดมศึกษา   หรือหลัง
การศึกษาข้ันพื้นฐานซ่ึงจะแบงออกเปนระดับตํ่ากวาปริญญา โดยครอบคลุมการศึกษาในระดบั
ประกาศนยีบัตรหรืออนุปริญญาท่ีเรียนภายหลังจบการศึกษาข้ันพืน้ฐานแลว   และระดับปริญญา  
ซ่ึงแบงยอยเปนระดับปริญญาตรีและหลังปริญญาตรี 

(2) การศึกษานอกระบบ   เปนการศึกษาท่ีมีความยืดหยุนในการกําหนด
จุดมุงหมาย รูปแบบวิธีการจัดการศึกษา ระยะเวลาของการศึกษา  การวัดและประเมินผล ซ่ึงเปน
เง่ือนไขสําคัญของการสําเร็จการศึกษา  โดยเนื้อหาและหลักสูตรจะตองมีความเหมาะสมสอดคลอง
กับสภาพปญหาและความตองการของบุคคลแตละกลุม  

(3) การศึกษาตามอัธยาศัย   เปนการศึกษาท่ีใหผูเรียนไดเรียนรูดวยตนเองตาม
ความสนใจ    ศักยภาพ     ความพรอมและโอกาส   โดยศึกษาจากบุคคล     ประสบการณ  สังคม
สภาพแวดลอม ส่ือหรือแหลงความรูอ่ืน  

ดวยเหตุท่ีการศึกษาและความซับซอนของธุรกิจมีความสัมพันธกัน  ดังนั้น
ประเทศไทยมีระดับการศึกษาซับซอน ยอมแสดงใหเห็นวาธุรกิจของประเทศก็มีความซับซอน
เชนกัน 

6) วัฒนธรรม 
ประเทศไทยเปนสังคมเกษตรกรรม มีลักษณะของครอบครัวเปนครอบครัวใหญ   

คนในสังคมสวนใหญของประเทศนับถือพุทธศาสนาและยึดม่ันในขนบธรรมเนียมประเพณ ี  และมี
การนับถือระบบอาวุโส   นอกจากนีย้ังมีความแตกตางกนัระหวางสังคมชนบทกับสังคมเมือง 

เอกลักษณของวัฒนธรรมไทย  
1.  ความรักอิสรภาพหรือความเปนไท  
2.  การย้ําความเปนตัวของตัวเองหรือปจเจกบุคคลนิยม  
3.  ความรูสึกมักนอย สันโดษ และพอใจในส่ิงท่ีมีอยู  
4.  การทําบุญและการประกอบการกุศล  
5.  การย้ําการหาความสุขจากชีวิต  
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ดังนั้น  จะเหน็ไดวาวัฒนธรรมของไทย  จัดเปนปจเจกบุคคลมีความเปนอิสระ  
มีระดับความไมเทาเทียบกนัในสังคมผูท่ีมีอํานาจมากมักเปนผูท่ียอมรับในสังคม มีความไมแนนอน
นอยทําใหประชาชนรูสึกผอนคลาย จึงสงผลใหแนวปฏิบัติทางการบัญชีมีการวัดมูลคาทางการบัญชี
ท่ีแทจริง  และเปนสังคมท่ีใหความสําคัญคานิยมท่ีเปนวตัถุนิยม  ซ่ึงใหความสําคัญตอความสําเร็จท่ี
สามารถมองเห็นและวัดได    ทําใหการเปดเผยขอมูลมีแนวโนมท่ีจะมีการเปดเผยขอมูลมากข้ึน 

2.1.2 รูปแบบทางการบัญชีของประเทศไทย 
ประเทศไทยมีการพัฒนาทางการบัญชี  โดยอิงจากมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ของคณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ   ซ่ึงมีการพัฒนารูปแบบทางการบัญชี    คือ  
รูปแบบการนําเสนออยางยุตธิรรมและเปดเผยอยางเต็มท่ี    ดังนั้น  มาตรฐานการบัญชีของประเทศ
ไทยจึงมีรูปแบบทางการบัญชีแบบการนําเสนออยางยุตธิรรมและเปดเผยอยางเต็มท่ี(The Presentation / 
full Model)  

2.1.3 กระบวนการกําหนดมาตรฐานการบัญชีของประเทศไทย  
ตามพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี  พ.ศ. 2547  กําหนดใหมีสภาวิชาชีพรับทําหนาท่ี

เกี่ยวกับการดแูลวิชาชีพสอบบัญชี   การออกและรับรองมาตรฐานการบัญชีกอนการบังคับใช  ซ่ึง
การจะประกาศใชไดตองไดรับความเห็นชอบจากคณะกรรมการกํากับดูแลการประกอบวิชาชีพ
บัญชีและประกาศในราชกจิจานุเบกษา สภาวิชาชีพบัญชีกําหนดใหคณะกรรมการกาํหนดมาตรฐาน
การบัญชี เปนผูกําหนดและปรับปรุงมาตรฐานการบัญชี (สภาวิชาชีพบัญชี, 2549: ออนไลน )  โดย
มีข้ันตอนในการจัดทํา   ดังน้ี 

1) คณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบัญชีศึกษา และพิจารณาเนื้อหาของ
มาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศท่ีมีการปรับปรุงหรือท่ีออกใหม เพื่อศึกษาถึงผลกระทบท่ีอาจ
เกิดข้ึนและวเิคราะหถึงหลักการบัญชีตลอดจนความพรอมในการนํามาปฏิบัติใชในประเทศไทย 

2) คณะกรรมการฯ จัดทํารางมาตรฐานการบัญชีเปนภาษาไทย  โดยเปนไปตาม
แนวทางทีก่ําหนดของมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ  ยกเวน  กรณีท่ีมีปญหาในทางปฏิบัติ  
หรือไมมีมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศรองรับ 

3) คณะกรรมการฯ  จัดสัมมนาพิจารณรางมาตรฐานการบัญชี  เพื่อรับฟงความเหน็ 
4) คณะกรรมการฯ นําขอคิดเหน็ท่ีไดรับจากการจัดสัมมนาพิจารณมาพจิารณา เพื่อ

กําหนด  ปรับปรุง  หรือพัฒนารางมาตรฐานการบัญชี 
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5) คณะกรรมการฯ นําสงรางมาตรฐานการบัญชีที่กําหนดและปรับปรุงตอ
คณะกรรมการสภาวิชาชีพบัญชี   เพื่อนําเสนอตอคณะกรรมการอนุกรรมการกล่ันกรองมาตรฐาน
การบัญชี  เพื่อพิจารณาปญหาในทางปฏิบัต ิ ซ่ึงอาจทําใหเกิดความเสียหายตอเศรษฐกจิของประเทศ
หรือเปนอุปสรรคตอการประกอบกจิการ   เพื่อใหคณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบัญชีกําหนด
ปรับปรุงกอนท่ีคณะกรรมการสภาวิชาชีพบัญชีจะนําเสนอเพื่อขอความเห็นชอบจาก  กกบ.  

2.1.4 หนวยงานหลักท่ีเก่ียวของกับการพัฒนาทางดานการบัญชีของประเทศไทย 

1) สํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพย และตลาดหลักทรัพย  หรือ สํานัก
คณะกรรมการ กลต.   

การจัดต้ัง    จดัต้ังข้ึนตาม  พ.ร.บ.  หลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย  พ.ศ. 2535  
หนาท่ี    ทําหนาท่ีวางนโยบายกํากับดูแลตลาดทุนทั้งระบบ  อันไดแก   การออก

หลักทรัพยจําหนายใหแกประชาชนในตลาดแรกธุรกิจการซ้ือขายหลักทรัพยในตลาดรอง   ตลอดจน
การดําเนินงานของตลาดหลักทรัพย   ศูนยการซ้ือขายหลักทรัพย  และองคกรท่ีเกีย่วเนื่องกับธุรกิจ
หลักทรัพย   รวมถึงการเขาถือหลักทรัพยเพื่อครอบงํากิจการและการปองกันการกระทําอันไมเปน
ธรรมเก่ียวกับการซื้อขายหลักทรัพย       นอกจากนี้    สํานักงาน กลต. ยังมีหนาท่ีในการสอดสอง
การปฏิบัติตามกฎเกณฑท่ีกาํหนด  ดูแลใหผูมีสวนเกี่ยวของเปนผูประกอบธุรกิจในตลาดทุนอยาง
ถูกตองเปนไปตามมาตรฐานวิชาชีพและจรรยาบรรณกําหนด 

2) ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย  
การจัดต้ัง     กอต้ังเม่ือวันท่ี  30  เมษายน  พ.ศ. 2518 
หนาท่ี   ทําหนาท่ีเปนตลาดหุนหรือศูนยกลางการซ้ือขายหลักทรัพย  แตตลาด

หลักทรัพยไมไดทําการซ้ือขายหลักทรัพยโดยตรง  หากแตทําหนาท่ีในการควบคุมดูแลใหการซ้ือ
ขายหลักทรัพยเปนไปอยางมีระเบียบ  คลองตัว  และยุตธิรรม   เพื่อเปนการสรางความม่ันใจใหแก
นักลงทุน    และกอใหเกิดการระดมเงินออกจากประชาชนไปลงทุนในกิจการตาง ๆ  บริษัทมหาชน 
จํากัดท่ีนําหุนทุนมาซ้ือขายในตลาดหลักทรัพย  เรียกวา  หลักทรัพยจดทะเบียน(Listed Security) 
โดยท้ังหลักทรัพยจดทะเบียนและบริษัทจดทะเบียน ผูออกหลักทรัพยจะตองมีคุณสมบัติตรงตามท่ี
ตลาดหลักทรัพยกําหนด 

3) ธนาคารแหงประเทศไทย    
การจัดต้ัง เปล่ียนฐานะจากสํานักงานธนาคารชาติไทยใหเปนธนาคารกลาง  โดย

การตราพระราชบัญญัติธนาคารแหงประเทศไทย  เม่ือวันท่ี  28  เมษายน  พ.ศ. 2485  และเปด
ดําเนินการเม่ือวันท่ี  10  ธันวาคม  2485   
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หนาท่ี ทําหนาท่ีเกี่ยวกับกจิการของธนาคารกลางโดยกาํหนดใหรัฐมนตรีวาการ
กระทรวงการคลังเปนผูมีอํานาจและหนาท่ีกํากับกจิการของธนาคารโดยท่ัวไป โดยมีคณะกรรมการ
ธนาคารแหงประเทศไทย  ประกอบดวย ผูวาการและรองผูวาการ   ซ่ึงพระมหากษัตริยทรงมีพระ
บรมราชโองการโปรดเกลาฯ แตงต้ังเปนประธานและรองประธานตามลําดับ   และกรรมการไมนอย
กวา  5  ทาน   ซ่ึงแตงต้ังโดยคณะรัฐมนตรีเปนผูควบคุมดแูลกิจการของธนาคาร 

บทบาทและหนาท่ีของธนาคารแหงประเทศไทย 
- รักษาเสถียรภาพทางการเงิน   โดยดําเนนินโยบายท่ีเหมาะสมตอเศรษฐกิจ  

เพื่อกอใหเกดิเสถียรภาพทางการเงินท้ังภายในและภายนอก   เสถียรภาพภายใน  ไดแก  การรักษา
คาเงินบาทเม่ือเทียบกับราคาและปริมาณสินคา   สวนเสถียรภาพภายนอก  ไดแก   การรักษาคาของ
เงินบาทเม่ือเทียบกับสกุลเงินตราตางประเทศ 

- การกํากับดแูลสถาบันการเงิน    กํากับดูแลและตรวจสอบการดําเนนิงาน
ของธนาคารพาณิชย   บริษัทเงินทุนและบริษัทเครดิตฟองซิเอร  รวมทั้งกิจการวิเทศธนกิจ  ใหมี
ความม่ันคงและไดมาตรฐานสากล  ตลอดจนดแูลการดาํเนินงานของสถาบันการเงินใหเอ้ืออํานวย
ตอการพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศ 

- เปนนายธนาคารและท่ีปรึกษาดานนโยบายเศรษฐกิจของรัฐบาล     การเปน
นายธนาคารของรัฐบาลประกอบดวย  การใหบริการธุรกิจธนาคารแกสวนราชการ  รัฐวิสาหกจิ
อยางท่ัวถึงท้ังประเทศ    ดานการใหคําปรึกษานโยบายเศรษฐกิจแกรัฐบาล  ไดแก  รวบรวมขอมูล/
วิเคราะห และประเมินภาวะเศรษฐกิจของไทยและตางประเทศ  เพื่อเสนอแนะนโยบายเศรษฐกิจแก
รัฐบาล  และยังเปนตัวแทนของรัฐบาลในองคกรระหวางประเทศตาง ๆ อาทิ  กองทุนการเงิน
ระหวางประเทศ (IMF)   กลุมธนาคารกลางแหงเอเชียตะวันออกเฉียงใต (SEACEN)  เปนตน 

 
4) กรมพัฒนาธุรกิจการคา  

การจัดต้ัง  เปล่ียนช่ือมาจากกรมเดิม  คือ  “กรมทะเบียนการคา”   ตามการปฏิรูป
ระบบราชการการคร้ังใหญ  ท่ีใชบังคับมาต้ังแตวนัท่ี  3  ตุลาคม  2545 ตามที่บัญญัติไวใน 
พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผนดิน (ฉบับท่ี 5) พ.ศ. 2545 และพระราชบัญญัติปรับปรุง
กระทรวง ทบวง กรม   พ.ศ. 2545 

หนาท่ี มีหนาท่ีดูแลควบคุมความถูกตองของการจัดทําบัญชีของบริษัทตาง ๆ ให
ถูกตองตามหลักการบัญชีท่ีรับรองท่ัวไป   การรับจดทะเบียนธุรกจิ  งานดานการสงเสริมธุรกิจ  
บริการและพาณิชยอิเล็กทรอนิกส 
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5) กรมสรรพากร 
การจัดต้ัง    เร่ิมจัดต้ังเปนหอรัษฎากรพิพัฒนข้ึนในป พ.ศ. 2416  ตอมา

พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกลาเจาอยูหัว  ทรงมีพระราชดําริเห็นชอบ  จึงทรงพระกรุณาโปรดเกลา
ใหยกกรมสรรพากรมาข้ึนกบักระทรวงมหาดไทย  เม่ือเดือนกรกฎาคม  พ.ศ. 2442 

หนาท่ีมีหนาท่ีในการจดัเก็บภาษีตามประมวลรัษฎากรและกฎหมายอืน่ท่ีเกี่ยวของ 
และมีวัตถุประสงคในการควบคุมการบัญชีและการสอบบัญชี  ดังนี ้

- เพื่อใหมีการบันทึกรายไดและรายจายตามความเปนจริง 
- อาศัยขอเท็จจริงตามท่ีปรากฏในสมุดบัญชีเปนขอมูลในการจัดเก็บภาษี 
- เพื่อความเปนธรรมในการเสียภาษีอากรและยังมีหนาท่ีควบคุมการ

ตรวจสอบบัญชีโดยผูสอบบัญชีภาษีอากร 
6)  สภาวิชาชีพบญัชี 

การจัดต้ัง   เปล่ียนช่ือมาจาก “สมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหง
ประเทศไทย”   ซ่ึงจัดต้ังข้ึนตามพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 

หนาท่ี    มีบทบาทและหนาท่ีท่ีสําคัญ คือ   การกําหนดมาตรฐานการบัญชี 
มาตรฐานการสอบบัญชีและมาตรฐานอ่ืน ๆ ท่ีเกี่ยวกับวชิาชีพบัญชีในทุก ๆ ดาน   คุณภาพ รวมถึง
การกําหนดจรรยาบรรณสําหรับผูประกอบวิชาชีพสอบบัญชี    การกํากับดูแลผูประกอบวิชาชีพบัญชี
ใหเปนไปตามมาตรฐานวิชาชีพ  พัฒนาผูประกอบวิชาชีพบัญชี  โดยใหความรู  ความเขาใจ  การฝกอบรม   
รวมถึงใหคําปรึกษา หรือออกแนวปฏิบัติใหมีความชัดเจน   เปนตน 

2.2 แนวปฏิบัติทางการบัญชีของประเทศไทย   
การศึกษาแนวปฏิบัติทางการบัญชีคร้ังนี้อาศัยมาตรฐานการบัญชีของประเทศไทย (TAS) 

จํานวน 4   ฉบับ  ไดแก    ท่ีดิน  อาคารและอุปกรณ   ตนทุนการกูยืม    ประมาณการหน้ีสิน หนี้สิน
ท่ีอาจเกิดข้ึนและสินทรัพยท่ีอาจเกิดข้ึน   และการรับรูรายได   รวมท้ังรายงานทางการเงินของบริษัท 
ปตท. จํากดั (มหาชน)  (บริษัท ปตท. จํากดั (มหาชน), 2550: ออนไลน) ท่ีปฏิบัติตามมาตรฐานการ
บัญชีของประเทศไทยเพื่อเปนตัวอยางศึกษาแนวปฏิบัติท่ีใชในการดําเนนิงานของบริษัทในประเทศ
ไทย   โดยจะกลาวถึงเฉพาะการรับรูรายการ การวัดมูลคา   และการเปดเผยขอมูล     

2.2.1 แนวปฏิบตัิทางการบัญชีเก่ียวกับ ท่ีดิน  อาคารและอุปกรณ 
1) มาตรฐานการบัญชีของประเทศไทยฉบับท่ี 32  เร่ือง ท่ีดิน  อาคารและอุปกรณ   

1.1) การรับรูรายการ  ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ  คือ  สินทรัพยท่ีมีไวเพือ่ใช
ประโยชนในการผลิต   การจําหนายสินคาหรือบริการ  ใหเชาหรือใชในการบริหารงาน  และกิจการ
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1.2)  การวัดมูลคา    ตาม TAS    สามารถแบงไดเปน   5    สวน   ดังน้ี 
(1) การวัดมูลคาเร่ิมแรก กิจการตองบันทึกมูลคาเร่ิมแรกของท่ีดิน อาคาร

และอุปกรณท่ีเขาเกณฑการรับรูเปนสินทรัพยโดยใชราคาทุน   ซ่ึงราคาทุน ประกอบดวยราคาซ้ือ
รวมภาษนีําเขา   ภาษีซ้ือท่ีเรียกคืนไมได และตนทุนทางตรงอ่ืน ๆ เชน ตนทุนการเตรียมสถานท่ี 
ตนทุนการขนสงเร่ิมแรกและการเก็บรักษา ตนทุนการติดต้ัง คาธรรมเนียมวิชาชีพ เปนตน 

กรณีท่ีกจิการสรางสินทรัพยข้ึนใชเอง  ราคาทุนของสินทรัพยท่ีสรางขึ้น
ใหใชหลักการเดียวกับการกําหนดราคาทุนของสินทรัพยท่ีไดมา 

กรณีแลกเปล่ียนสินทรัพย   ถาเปนสินทรัพยท่ีคลายคลึงกัน  บันทึกราคา
ทุนดวยราคาตามบัญชีของสินทรัพยท่ีโอนไป   แตหากเปนสินทรัพยท่ีไมคลายคลึงกัน   ใหบันทึก
ราคาทุนดวยมูลคายุติธรรมของสินทรัพยท่ีไดรับมา 

(2) รายจายภายหลังการไดมาซ่ึงสินทรัพย รายจายท่ีเกิดข้ึนภายหลัง
เกี่ยวกับรายการท่ีดิน อาคารและอุปกรณ   จะถือเปนสวนหน่ึงของราคาตามบัญชีของสินทรัพย หาก
รายจายนั้นจะทําใหกจิการไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากสินทรัพยเพิ่มข้ึน   แตหาก
เปนรายจายประเภทอืน่ท่ีเกดิข้ึนภายหลังตองบันทึกเปนคาใชจายในงวดท่ีเกิดทนัที 

รายจายท่ีทําใหประโยชนของสินทรัพยเพิ่มข้ึน  ไดแก   การปรับปรุง
สภาพอาคารใหมีอายุการใชงานยาวข้ึน    การยกระดับคุณภาพช้ินสวนของเคร่ืองจักร    การใช
วิธีการผลิตใหมท่ีสามารถลดตนทุนการดําเนินงานท่ีเคยประเมินไวเดิมอยางเหน็ไดชัด 

(3) การวัดมูลคาภายหลังการรับรูมูลคาเร่ิมแรก  สามารถปฏิบัติได 2 ทาง 
ไดแก 

- แนวทางทีก่ําหนดใหถือปฏิบัติ กิจการตองแสดงรายการท่ีเปนท่ีดิน 
อาคารและอุปกรณดวย  ราคาทุน  หัก คาเส่ือมราคาสะสม  และคาเผ่ือการดอยคาของสินทรัพย   

- แนวทางที่อาจเลือกปฏิบัติแสดงดวยราคาท่ีตีใหม   ซ่ึงราคาท่ีตีใหม  
เทากับ  มูลคายุติธรรมของราคาท่ีตีใหม  หัก  คาเส่ือมราคาสะสมท่ีคํานวณจากมูลคายุติธรรมใหม 
และคาเผ่ือการดอยคาของสินทรัพย     การตีราคาใหมตองทําโดยสม่ําเสมอเพ่ือมิใหราคาตามบัญชี  
ณ  วันท่ีในงบดุลแตกตางจากมูลคายุติธรรมและตองตีราคาท่ีดิน อาคารและอุปกรณ ทุกรายการที่
จัดอยูในประเภทเดยีวกับรายการท่ีเลือกตรีาคาใหม  ผลตางท่ีตีราคาเพ่ิมใหบันทึกโดยตรงไปยังสวน
ของผูถือหุน     
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(4) คาเส่ือมราคา กิจการตองปนมูลคาเส่ือมสภาพของอาคารและอุปกรณ
เปนคาเส่ือมราคาอยางมีระบบตลอดอายุการใชงานของสินทรัพย    และวิธีการคิดคาเส่ือมราคาตอง
สะทอนถึงประโยชนเชิงเศรษฐกิจท่ีกิจการไดรับจากการใชสินทรัพย        นอกจากนี้คาเส่ือมราคา
แตละงวดตองรับรูเปน คาใชจาย     เวนแต       คาเส่ือมราคาท่ีตองนําไปรวมเปนราคาตามบัญชีของ
สินทรัพยอ่ืน 

การคิดคาเส่ือมราคามีหลายวิธี   เชน  วธีิเสนตรง   วธีิยอดคงเหลือ
ลดลง  และวิธีจํานวนผลผลิต       กิจการควรเลือกใชวิธีการคิดคาเส่ือมราคาใหเหมาะสมกับรูปแบบ
ของประโยชนเชิงเศรษฐกจิท่ีคาดวาจะไดรับ   และตองใชอยางสมํ่าเสมอในทุกรอบระยะเวลาบัญชี  
เวนแต  รูปแบบของประโยชนเชิงเศรษฐกิจท่ีคาดวาจะไดรับจากสินทรัพยนั้นเปล่ียนไป 

กิจการตองทบทวนอายกุารใชงานของอาคารและอุปกรณอยาง
สมํ่าเสมอ      และหากกิจการคาดวาอายกุารใชงานของสินทรัพยตางไปจากท่ีไดประมาณไวอยาง
เปนสาระสําคัญ       กิจการตองคํานวณคาเส่ือมราคาใหมโดยการเปล่ียนทันทีเปนตนไป 

กิจการตองทบทวนวิธีการคิดคาเส่ือมราคาของอาคารและอุปกรณ
อยางสมํ่าเสมอ     หากพบวา   ลักษณะรูปแบบของประโยชนเชิงเศรษฐกิจท่ีคาดวาจะไดรับจาก
สินทรัพยนั้นเปล่ียนแปลงไปอยางเปนสาระสําคัญ    กิจการตองเปล่ียนวิธีการคิดคาเส่ือมราคา 

(5) การเลิกใชและจําหนายสินทรัพย    กิจการตองตัดบัญชี  ท่ีดิน อาคาร
และอุปกรณออกจากงบดุล     เม่ือกิจการจําหนาย หรือเลิกใชสินทรัพยอยางถาวร   หรือคาดวาจะ
ไมไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคต 

1.3) การเปดเผยขอมูล    กิจการตองเปดเผยรายการดังตอไปน้ีในงบการเงิน
ตามประเภทของท่ีดิน อาคารและอุปกรณ 

(1) เกณฑการวัดมูลคาท่ีใชในการกําหนดราคาตามบัญชี      กอนหักคา
เส่ือมราคาสะสมของสินทรัพย 

(2) วิธีการคิดคาเส่ือมราคา 
(3) อายุการใชงานหรืออัตราคาเส่ือมราคา 
(4) ราคาตามบัญชีกอนหักคาเส่ือมราคา  คาเส่ือมราคาสะสมและคาเผ่ือ

การดอยคาของสินทรัพย  ณ  วันตนงวดและส้ินงวด 
(5) รายการกระทบยอดของราคาตามบัญชีระหวางตนงวดและปลายงวด  

โดยแสดงถึง   การเพิ่มข้ึน   การจําหนาย   การควบกจิการ    ผลขาดทุนจากการดอยคา การกลับรายการ
ผลขาดทุนจากการดอยคา   ผลตางอัตราแลกเปล่ียนสุทธิท่ีเกิดจากการแปลงคางบการเงินของหนวย
เงินตราตางประเทศ  เปนตน 
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(6) จํานวนและขอจํากัดในกรรมสิทธ์ิท่ีใชเปนหลักประกันการกูยืม 
(7) จํานวนภาระผูกผันท่ีตกลงกันไวเพื่อใหไดมาซ่ึงท่ีดิน อาคารและอุปกรณ 

2) แนวปฏิบตัิเก่ียวกับท่ีดิน  อาคารและอุปกรณของบริษัท ปตท. จํากัด (มหาชน) 
บริษัท ปตท. จํากัด (มหาชน) จดทะเบียนเปนบริษัทมหาชนจํากัดในตลาด

หลักทรัพยแหงประเทศไทย กิจกรรมหลักของบริษัทฯเปนการดําเนนิธุรกิจดานปโตรเลียม  บริษัทฯ
ลงทุนในบริษทัยอย บริษัทรวม  และกิจการรวมคา (“กลุมบริษัท”)  ซ่ึงประกอบธุรกจิเกี่ยวกบัการ
สํารวจและผลิตปโตรเลียมและแกสธรรมชาติ    การกล่ันน้ํามัน  การตลาดและการคาสากลน้ํามัน  
ธุรกิจปโตรเคมีและธุรกิจอ่ืนท่ีเกี่ยวเนื่อง   

สําหรับแนวปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับท่ีดิน อาคารและอุปกรณ  บริษัทฯใชช่ือวา 
“ท่ีดิน  อาคารและอุปกรณ” (Property, Plant and Equipment) 

บริษัทฯ  แสดงรายการเก่ียวกับ   ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ ไวในงบดุล โดยแยก
ตางหากในหมวดสินทรัพยไมหมุนเวียน   แสดงในรูปท่ี 15   

รูปท่ี  15   แสดงแนวปฏิบัติในการแสดงรายการที่ดิน  อาคารและอุปกรณในงบดุล 

 

 

  
จากรูปท่ี 15  เปนตัวอยางการแสดงรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณในงบดุลของบริษัท 

ปตท. จํากัด (มหาชน)   ซ่ึงมูลคาท่ีแสดงในงบการเงินนั้น  แสดงดวยยอดสุทธิหลังจากหักคาเส่ือม
ราคาสะสมและคาเผ่ือการดอยคาของท่ีดิน อาคารและอุปกรณแลว   
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2.1) การรับรูรายการ      บริษัทฯ รับรูรายการเกีย่วกับท่ีดิน อาคารและอุปกรณ
เม่ือเขาเง่ือนไข 2 ขอ  ไดแก  มีความเปนไปไดคอนขางแนท่ีกจิการจะไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจ
ในอนาคต และสามารถกําหนดราคาทุนไดอยางสมเหตุสมผล 

2.2) การวัดมูลคา   บริษัทฯเปดเผยเกณฑในการวัดมูลคาของท่ีดิน อาคารและ
อุปกรณภายใตหมายเหตุประกอบงบการเงินขอ 2 นโยบายการบัญชี แสดงในรูปท่ี16    

 
รูปท่ี 16   แสดงแนวปฏิบัติเกีย่วกับการรับรูรายการท่ีดิน อาคารและอุปกรณ 
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รูปท่ี 16  แสดงแนวปฏิบัติเกี่ยวกับการรับรูรายการท่ีดิน  อาคารและอุปกรณ (ตอ) 

 
จากรูปท่ี 16 จะเห็นวาบริษัทฯ รับรูท่ีดิน อาคารและอุปกรณแบงเปน 2 ประเภท คือ   
(1) ท่ีดิน อาคารและอุปกรณท่ัวไป วัดมูลคาเร่ิมแรก   ดวยราคาทุน    รายจายภายหลัง

การไดมาซ่ึงสินทรัพย    เชน    คาซอมแซม    คาบํารุงรักษา   รับรูเปนคาใชจายในงบกําไรขาดทุน        
สวนรายจายในการปรับปรุงสินทรัพยใหดีข้ึนจะรวมเปนสวนหน่ึงของราคาทุนของสินทรัพย      
เม่ือมีความเปนไปไดคอนขางแนท่ีบริษัทจะไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจมีคาสูงกวามาตรฐานการ
ใชประโยชนเดิมของสินทรัพย       

 

 

 

 

 



 70 

คาเส่ือมราคาคํานวณโดยวิธีเสนตรง โดยการประมาณอายุการใชงานของ
สินทรัพยแตละประเภท   ดังน้ี 

อาคารและสวนปรับปรุงอาคาร  10 – 30   ป 
เคร่ืองจักรและอุปกรณ   10 – 30   ป 
สินทรัพยอ่ืน ๆ      5 – 10   ป 
การวัดมูลคาภายหลังการรับรูเร่ิมแรก  สําหรับสินทรัพยท่ัวไปบริษัทฯ 

เลือกใชการเปรียบเทียบราคาตามบัญชีกับมูลคาท่ีคาดวาจะไดรับคืน    ผลตางของราคาตามบัญชีสูง
กวามูลคาท่ีคาดวาจะไดรับคืนบันทึกบัญชีไดยังกําไรขาดทุน 

(2) สินทรัพยเพื่อการสํารวจปโตรเลียม วัดมูลคาโดยใชวิธีผลสําเร็จของงาน  โดยตนทุน
ท้ังหมดเพื่อการไดมาซ่ึงสิทธิในสัมปทานรวมถึงตนทุนการร้ือถอนอุปกรณการผลิต   ตนทุนการขุด
เจาะปโตรเลียมบันทึกเปนสินทรัพยแตจะตัดจายเปนคาใชจายในงบกาํไรขาดทุนเม่ือไมพบปริมาณ
สํารอง   รายจายสํารวจเพ่ือธรณีวิทยาและธรณีฟสิกสในชวงการสํารวจถือเปนคาใชจายในงบกําไร
ขาดทุน รายจายเพื่อการพฒันาบันทึกเปนสินทรัพยไมวาจะพบปริมาณสํารองหรือไมกต็าม       

(3) คาเส่ือมราคาของสินทรัพยเพื่อการสํารวจปโตรเลียม แบงการคิดคาเส่ือมราคาได  3   
แบบ  คือ 

- ตนทุนการไดมาซ่ึงสิทธิในสัมปทาน ใชวิธีสัดสวนของผลผลิตตลอดอายุ
ของปริมาณสํารองท่ีพิสูจนแลว 

- ตนทุนหลุมสํารวจ รายจายเพื่อการพัฒนา เคร่ืองมือและอุปกรณตาง ๆ 
และคาร้ือถอนอุปกรณการผลิต  ใชวิธีสัดสวนของผลผลิตตลอดอายุของปริมาณสํารองท่ีพิสูจนและ
พัฒนาสําเร็จ   

- คาเส่ือมราคาทอสงกาซของโครงการยาดานาและเยตากุน ใชวิธีเสนตรง
ตามอายุการใชงานโดยประมาณเปนเวลา 30 ป 

2.3) การเปดเผยขอมูล   บริษัทฯ เปดเผยเกณฑการวัดมูลของท่ีดิน อาคารและ
อุปกรณ   วิธีการคิดคาเส่ือมราคา   อายุการใชงาน ภายใตหมายเหตุประกอบงบการเงินในสวนของ
นโยบายการบัญชี  (รูปท่ี16) และรายละเอียดท่ีดิน อาคารและอุปกรณแสดงภายใตหมายเหตุ
ประกอบงบการเงินขอ 12  เร่ืองท่ีดนิ อาคารและอุปกรณ – สุทธิ   แสดงในรูปท่ี 17   
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รูปท่ี 17  แสดงแนวปฏิบัติทางการบัญชีเกี่ยวกับการเปดเผยรายละเอียดเกีย่วกับท่ีดนิอาคารและอุปกรณ 
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รูปท่ี 17  แสดงแนวปฏิบัติทางการบัญชีเกี่ยวกับการเปดเผยรายเอียดเกีย่วกบัท่ีดินอาคารฯ (ตอ) 

 

จากรูปท่ี 17  เปนตัวอยางแสดงแนวปฏิบัติทางการบัญชีเกี่ยวกับการเปดเผยขอมูลท่ีดิน  
อาคารและอุปกรณของบริษทั ปตท. จํากัด (มหาชน) โดยตวัอยางท่ีนาํมาแสดงเปนแบบการจําแนก
ตามประเภทของสินทรัพย     ประกอบดวย  ราคาตามบัญชีกอนหกัคาเส่ือมราคา  คาเส่ือมราคา
สะสม   ณ  วันตนงวดและส้ินงวด  การกระทบยอดของราคาตามบัญชีระหวางตนงวดและปลาย
งวด  ท่ีแสดงถึง   การเพิ่มข้ึน   การขายหรือจําหนาย   การควบกจิการ    ตนทุนการกูยมืท่ีรวมบันทึก
รวมเปนราคาทุน  การโอนเปล่ียนประเภทของทรัพยสิน ผลขาดทุนจากการดอยคา   ผลตางอัตรา
แลกเปล่ียนสุทธิท่ีเกิดจากการแปลงคางบการเงินของหนวยเงินตราตางประเทศ   และคาเผ่ือการ
ดอยคาของสินทรัพย  การกลับรายการผลขาดทนุจากการดอยคา    รวมทั้งจํานวนและขอจํากัดใน
กรรมสิทธ์ิท่ีใชเปนหลักประกันการกูยืม  และจํานวนภาระผูกผันเพือ่ใหไดมาซ่ึงท่ีดิน อาคารและ
อุปกรณ 

สรุปแลวแนวปฏิบัติทางการบัญชีเกี่ยวกับการเปดเผยขอมูลท่ีดิน อาคารและอุปกรณ  
ของบริษัท ปตท. จํากัด (มหาชน)  เปนไปตามมาตรฐานการบัญชีของประเทศไทยท่ีกําหนดไว 

2.2.2 แนวปฏิบตัิทางการบัญชี เก่ียวกับ ตนทุนการกูยืม 
1) มาตรฐานการบัญชีของประเทศไทย  ฉบับท่ี 33 เร่ือง ตนทุนการกูยืม   

1.1) การรับรูรายการ  ตนทุนการกูยืม หมายถึง ดอกเบ้ียและตนทุนอ่ืนท่ีเกิดข้ึน
จากการกูยืมเงินทุน เชน จํานวนท่ีตดับัญชีของสวนเกินหรือสวนลดท่ีเกิดจากการกูยมื   จํานวนท่ีตดั
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สินทรัพยถาวรที่เขาเง่ือนไข   หมายถึง  สินทรัพยท่ีจําเปนตองใชระยะเวลานาน
ในการทําใหสินทรัพยอยูในสภาพพรอมใชงานตามวัตถุประสงคหรือพรอมขาย 

1.2) การวัดมูลคา    ตนทุนการกูยมืท่ีอนุญาตใหรวมเปนราคาทุนของสินทรัพย   
ถากูเงินมาโดยเฉพาะเพื่อจัดหาสินทรัพยท่ีเขาเง่ือนไข  จํานวนตนทุนการกูยืมท่ีอนุญาตใหรวมเปน
ราคาทุนของสินทรัพยตองเปนตนทุนการกูยืมท่ีเกิดข้ึนจริงระหวางงวดของเงินกูนั้น  หักดวยรายได
ท่ีเกิดจากการนําเงินกูดังกลาวไปลงทุนเปนการช่ัวคราว แตหากเงินท่ีกูมาเพื่อวัตถุประสงคท่ัวไป  
แตนํามาใชจัดหาสินทรัพยท่ีเขาเง่ือนไข  จํานวนตนทุนการกูยืมท่ีอนุญาตใหนํามารวมเปนราคาทุน
ของสินทรัพยตองคํานวณโดยการคูณรายจายของสินทรัพยนั้นดวยอัตราการตั้งข้ึนเปนทุน  ซ่ึงอัตรา
การตั้งข้ึนเปนทุน  คือ  อัตราถัวเฉล่ียถวงน้ําหนกัของตนทุนการกูยืมในระหวางงวดท่ีไมรวมตนทุน
การกูยืมของเงินท่ีกูมาโดยเฉพาะ จํานวนตนทุนการกูยืมท่ีรวมเปนราคาทุนของสินทรัพยในงวดนัน้   
ตองไมเกินจํานวนตนทุนการกูยืมท้ังส้ินท่ีเกิดข้ึนในงวดเดียวกัน การวดัมูลคาในการรวมตนทุนการ
กูยืมสามารถแบงไดเปน    3    สวน   ดังน้ี 

(1) การเร่ิมตนการรวมตนทุนการกูยืมเปนราคาทุนของสินทรัพย     
ตนทุนการกูยมือาจรวมเปนสวนหนึ่งของราคาทุนของสินทรัพยท่ีเขาเง่ือนไขทุกขอ  ดังตอไปนี ้
รายจายเกี่ยวกบัสินทรัพยไดเกิดข้ึน   ตนทุนการกูยืมไดเกดิข้ึนและสินทรัพยอยูระหวางการ
ดําเนินการท่ีจาํเปนในการเตรียมสินทรัพยใหอยูในสภาพพรอมท่ีจะใชไดตามประสงค หรือพรอมท่ี
จะขาย 

(2) การหยดุพักการรวมตนทุนการกูยืมเปนราคาทุนของสินทรัพย      
การรวมตนทุนการกูยืมเปนราคาทุนของสินทรัพยตองหยุดพกัในระหวางท่ีการดําเนนิการพัฒนา
สินทรัพยหยุดชะงักลงเปนเวลาตอเนื่อง 

(3) การส้ินสุดการรวมตนทุนการกูยืมเปนราคาทุนของสินทรัพย     การ
รวมตนทุนการกูยืมเปนราคาทุนของสินทรัพยตองส้ินสุดลง เม่ือการดําเนินการสวนใหญท่ีจําเปน
ในการเตรียมสินทรัพยใหอยูในสภาพพรอมท่ีจะใชไดตามประสงคหรือพรอมท่ีจะขายไดเสร็จส้ินลง 
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สําหรับสินทรัพยท่ีสรางเสร็จเปนบางสวนและสามารถใชงานไดขณะท่ี
สินทรัพยสวนอ่ืนยังอยูในระหวางการกอสราง   ใหหยุดรวมตนทุนการกูยืมเปนราคาทุนของ
สินทรัพยสวนท่ีสรางเสร็จ    หากการดําเนินการสวนใหญท่ีจําเปนในการเตรียมสินทรัพยบางสวน
ใหพรอมท่ีจะใชไดตามประสงคหรือพรอมท่ีจะขายของสินทรัพยสวนนั้นเสร็จส้ินลง 

1.3) การเปดเผยขอมูล      กิจการตองเปดเผยขอมูลดังตอไปนี ้
(1) นโยบายการบัญชีท่ีใชสําหรับตนทุนการกูยืม 
(2)  จํานวนตนทุนการกูยืมท่ีรวมเปนราคาทุนของสินทรัพยในระหวางงวด 
(3) อัตราการต้ังข้ึนเปนทุนท่ีใชในการคํานวณตนทุนการกูยมืท่ีอนุญาต

ใหรวมเปนราคาทุนของสินทรัพย 
 

2) แนวปฏิบัติเก่ียวกับตนทุนการกูยืมของบริษัท ปตท.  จํากัด (มหาชน) 
สําหรับแนวปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับตนทุนการกูยืม  บริษัทฯใชช่ือวา “ตนทุนการ

กูยืม” (Borrowing Costs) 
2.1)  การรับรูรายการ   บริษัท ฯ เลือกใชวิธีท่ีอนุญาตใหเปนทางเลือกปฏิบัติ

ในมาตรฐานการบัญชีของประเทศไทย  โดยรับรูตนทุนการกูยืมท่ีเกี่ยวของกับการกอสรางหรือการ
ผลิตสินทรัพยเปนสวนหนึ่งของราคาทุน    

2.2) การวัดมูลคา     บริษัทฯ ใชวิธีการวัดมูลคาของตนทุนการกูยืมเปนราคา
ทุนของสินทรัพย 2 กรณี คือ กรณีกูยืมเงินมาเพื่อใชกอสรางหรือผลิตสินทรัพย   จํานวนตนทุนการ
กูยืมท่ีเกิดข้ึนจริงในระหวางงวดหักดวยรายไดจากการนําเงินกูไปลงทุนช่ัวคราวจะนํามารวมเปน
ราคาทุนของสินทรัพย และอีกกรณีคือกูเงินเพื่อวัตถุประสงคอ่ืนแตนํามาใชจัดหาสินทรัพยจะใช
อัตราดอกเบ้ียถ่ัวเฉล่ียของยอดเงินกูในระหวาง (อัตราการต้ังข้ึนเปนทุน) ในการรวมตนทุนการกูยืม
เปนราคาทุนของสินทรัพย  โดยเปดเผยไวภายใตหมายเหตุประกอบงบการเงิน ขอ 2  เร่ืองนโยบาย
การบัญชี  ซ่ึงแสดงไวเปนสวนหนึ่งของท่ีดิน  อาคารและอุปกรณ  และขอ 12 เร่ืองท่ีดิน อาคารและ
อุปกรณ-สุทธิ   ดังจะเห็นไดจากรูปท่ี 18  เปนตัวอยางการรับรูและวัดคาตนทุนการกูยืมของบริษัท 
ปตท.จํากัด (มหาชน) 
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รูปท่ี  18   แสดงแนวปฏิบัติทางการบัญชีเกี่ยวกับการรับรูรายการและการวัดมูลคาของตนทุนการกูยืม 

2.3)  การเปดเผยขอมูล    บริษัทเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับการรับรูรายการและการ
วัดมูลคาของตนทุนการกูยืมไวในหมายเหตุประกอบงบการเงินในสวนของนโยบายการบัญชีเปน
สวนหนึ่งของนโยบายการบัญชีของท่ีดิน  อาคารและอุปกรณ (รูปท่ี 18)   และเปดเผยจํานวนตนทุน
การกูยืมท่ีรวมเปนสวนหนึ่งของราคาทุนในระหวางงวด  โดยเปดเผยไวในหมายเหตุประกอบงบ
การเงินในสวนของรายละเอียดของที่ดิน  อาคารและอุปกรณ  (รูปท่ี 17)  นอกจากนี้ยังเปดเผยอัตรา
การตั้งข้ึนเปนทุนท่ีบริษัทใชในการคํานวณตนทุนการกูยมืท่ีรวมเปนสวนหนึ่งของราคาทุนใน
ระหวางป    

สรุปแลวแนวปฏิบัติทางการบัญชีเกี่ยวกับการเปดเผยขอมูลตนทุนการกูยืม  ของ
บริษัท ปตท. จาํกัด (มหาชน)  เปนไปตามมาตรฐานการบัญชีของประเทศไทยท่ีกําหนดไว 

2.2.3 แนวปฏิบัติทางการบัญชีเก่ียวกับประมาณการหนี้สินหน้ีสินท่ีอาจเกิดขึ้นและ
สินทรัพยท่ีอาจเกิดขึ้น 

1) มาตรฐานการบัญชีของประเทศไทย  ฉบับท่ี 53 เร่ือง ประมาณการหนี้สิน  
หนี้สินท่ีอาจเกิดขึ้นและสินทรัพยท่ีอาจเกิดขึ้น   

1.1) การรับรูรายการ    การรับรูรายการของประมาณการหน้ีสิน หนี้สินท่ีอาจ
เกิดข้ึนและสินทรัพยท่ีอาจเกิดข้ึน แบงไดเปน   3 สวน   คือ 

(1) ประมาณการหน้ีสิน    ประมาณการหนี้สิน  หมายถึง  หนี้สินท่ีมี
ความไมแนนอนเกี่ยวกับจังหวะเวลาหรือจํานวนที่ตองจายชําระ โดยหนี้สินดังกลาวอาจเปนภาระ
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(2) หนี้สินท่ีอาจเกิดข้ึน   หนี้สินท่ีอาจเกิดข้ึน หมายถึง หนี้สินท่ีมีความ
เปนไปได    ซ่ึงการเกิดข้ึนของหนี้สินดังกลาวจะถูกยืนยันจากเหตุการณอยางนอยหนึ่งเหตุการณท่ี
จะเกิดข้ึนหรือไมเกิดข้ึนในอนาคตท่ีไมแนนอนซ่ึงกิจการไมสามารถควบคุมได   หนี้สินท่ีอาจ
เกิดข้ึนรวมถึงภาระผูกพันท่ีไมไดบันทึกบัญชี เนื่องจากไมสามารถวัดจํานวนไดอยางนาเช่ือถือ หรือ
มีความเปนไปไดนอยท่ีกิจการจะตองชําระหนี้สินนั้น   และกิจการตองไมรับรูหนี้สินที่เกิดข้ึนในงบดุล 

(3) สินทรัพยท่ีอาจเกิดข้ึน   สินทรัพยท่ีมีความเปนไปได ซ่ึงการท่ีกิจการ
จะไดรับสินทรัพยดังกลาว จะถูกยืนยันจากเหตุการณในอนาคตท่ีไมแนนอน และกิจการไมสามารถ
ควบคุมไดท้ังหมด   และกิจการตองไมรับรูสินทรัพยท่ีอาจเกิดข้ึนในงบดุล 

1.2) การวัดมูลคา    จํานวนประมาณการหนี้สินท่ีกิจการบันทึกบัญชี ควรเปน
ประมาณการที่ดีท่ีสุดของรายจายท่ีจําเปนในการชําระภาระผูกพันท่ีมีอยู ณ วันท่ีในงบดุล   นั่นคือ 
จํานวนท่ีเหมาะสมที่กิจการตองจายเพ่ือชําระภาระผูกผัน ณ วันท่ีในงบดุลหรือโอนภาระผูกพันนั้น
ไปยังบุคคลที่สาม  ในการวัดคาประมาณการหน้ีสิน ตองพิจารณาเหตุการณในอนาคต     ดังนี้ 

(1) การคาดการณอยางมีเหตุผลถึงการเปล่ียนแปลงในเทคโนโลยีท่ีใชอยู
ในปจจุบัน 

(2) ไมคาดการณกําไรท่ีอาจเกิดข้ึนจากการขายสินทรัพย 
(3) พิจารณาการเปล่ียนแปลงในกฎหมายเฉพาะเม่ือมีความแนนอนวาจะ

มีการบังคับใชกฎหมายนั้น 
ณ  วันท่ีในงบดุล  กิจการตองมีการทบทวนและปรับปรุงประมาณการ

หนี้สิน  ถาไมมีความเปนไปไดคอนขางแนอีกตอไปวากิจการจะตองชําระหนี้สิน   ใหกลับรายการ
ประมาณการหนี้สินเปนรายได 

1.3) การเปดเผยขอมูล     การเปดเผยขอมูลในงบการเงินท่ีเกี่ยวกับประมาณ
การหนี้สิน หนี้สินท่ีอาจเกิดข้ึนและสินทรัพยท่ีอาจเกิดข้ึน   แบงไดเปน 3 สวน    ดังนี้ 

(1) หนี้สินท่ีอาจเกิดข้ึน      กิจการไมตองบันทึกหนี้สินท่ีอาจเกิดข้ึนไว
ในงบดุล เนื่องจากยังตองมีการยืนยันวากิจการมีภาระผูกพันท่ีจะทําใหตองสูญเสียทรัพยากรใน
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(2) สินทรัพยท่ีอาจเกิดข้ึน     กิจการไมควรบันทึกสินทรัพยท่ีอาจเกิดข้ึน 
แตควรเปดเผยขอมูล เม่ือมีความเปนไปไดคอนขางแนท่ีกิจการจะไดรับประโยชนทางเศรษฐกิจ 
และเม่ือรายไดนั้นเกิดข้ึนแนนอน สินทรัพยท่ีเกี่ยวของไมใชสินทรัพยท่ีอาจเกิดข้ึนอีกตอไป ดังนั้น
จึงควรบันทึกรายการสินทรัพยดังกลาว 

(3) ประมาณการหนี้สิน   กิจการควรทําการกระทบยอดประมาณการ
หนี้สินแตละประเภท โดยแสดงยอดตนงวด    จํานวนท่ีเพิ่มข้ึนและจํานวนท่ีใช รวมท้ังจํานวนท่ีมีการ
กลับรายการ    สวนลดจากการคิดลดท่ีรับรูในงวด   ยอดปลายงวด  และกิจการควรเปดเผยอยางส้ัน 
ๆ สําหรับประมาณการหนี้สินแตละประเภท  เกี่ยวกับ   ลักษณะ   เวลา  ความไมแนนอน  
สมมติฐาน และการชดเชย 

2) แนวปฏิบัติเก่ียวกับประมาณการหนี้สิน  หนี้สินท่ีอาจเกิดขึ้นและสินทรัพยท่ีอาจ
เกิดขึ้น   ของบริษัท ปตท. จํากัด (มหาชน) 

สําหรับแนวปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับประมาณการหนี้สิน หนี้สินท่ีอาจเกิดข้ึนและ
สินทรัพยท่ีอาจเกิดข้ึน  บริษัทฯใชช่ือวา “ประมาณการหนี้สิน หนี้สินท่ีอาจเกิดขึ้นและสินทรัพยท่ีอาจ
เกิดขึ้น” (Provisions, Contingent Liabilities and Contingent Assets) 

2.1) การรับรูรายการ   บริษัทฯ รับรูรายการประมาณการหนีสิ้น เปนหนี้สินใน
งบดุล เม่ือมีความเปนไปไดคอนขางแนท่ีจะเกิดภาระผูกพันและสามารถประมาณจํานวนเงินท่ี
จะตองจายไดอยางสมเหตุสมผล     สวนหนี้สินท่ีอาจเกิดข้ึนและสินทรัพยท่ีอาจเกิดข้ึนบริษัทไม
รับรูรายการในงบดุล    

2.2) การวัดมูลคา บริษัทฯวัดมูลคาประมาณการหน้ีสินดวยประมาณการที่ดีท่ีสุด 
2.3) การเปดเผยขอมูล   บริษัทฯ แบงการเปดเผยขอมูล   ดังน้ี 

(1) ประมาณการหน้ีสิน บริษัทฯ เปดเผยขอมูลเกี่ยวกับเกณฑในการรับรู
รายการและการวัดมูลคาของประมาณการหน้ีสิน ภายใตหมายเหตุประกอบงบการเงิน  ขอ 2 เร่ือง
นโยบายการบัญชี  เกีย่วกับ   ลักษณะ   และสมมติฐาน     เปดเผยการกระทบยอดประมาณการ
หนี้สิน ไดแก ยอดตนงวด   จํานวนท่ีเพิม่ข้ึนในระหวางงวด และยอดคงเหลือปลายงวดภายใตหมาย
เหตุประกอบงบการเงิน  ขอ 20  เร่ืองประมาณการหนี้สินคาร้ือถอนอุปกรณการผลิต แสดงในรูปท่ี 19   
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รูปท่ี  19   แสดงแนวปฏิบัติทางการบัญชีเกี่ยวกับการเปดเผยประมาณการหนี้สิน 

 

 

(2) หนี้สินท่ีอาจจะเกิดข้ึน  บริษัทฯ เปดเผยขอมูลท่ีเกี่ยวของกับ
หนี้สินท่ีอาจจะเกิดข้ึนภายใตหมายเหตุประกอบงบการเงิน ขอ 38 เร่ืองภาระผูกพันและหน้ีสินท่ี
อาจเกิดข้ึนภายหนา    โดยเปดเผยเกีย่วกบัหนี้สินที่อาจจะเกดิข้ึนแตละประเภท     ลักษณะ   เวลา  
ความไมแนนอน  สมมติฐานอยางส้ัน ๆ    ซ่ึงบริษทัฯ ไดเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับ  การคํ้าประกัน  คดี
ความท่ียังไมถึงท่ีสุด   ดังจะเหน็ไดในรูปท่ี 20  เปนตัวอยางการเปดเผยหน้ีสินท่ีอาจจะเกิดข้ึนของ
บริษัท ปตท. จาํกัด (มหาชน) 



 79 

รูปท่ี 20   แสดงแนวปฏิบัติทางการบัญชีเกี่ยวกับการเปดเผยหน้ีสินท่ีอาจจะเกิดข้ึนในหมายเหตุ
ประกอบงบการเงิน 

 

สรุปแลวแนวปฏิบัติทางการบัญชีเกี่ยวกับการเปดเผยขอมูลประมาณการหน้ีสิน  หนี้สินท่ี
อาจเกิดข้ึนและสินทรัพยท่ีอาจเกิดข้ึนของบริษัท ปตท. จํากัด (มหาชน)  เปนไปตามมาตรฐานการ
บัญชีของประเทศไทยท่ีกําหนดไว 

แนวปฏิบัติทางการบัญชีเก่ียวกับ  การรับรูรายได 2.2.4 
1) มาตรฐานการบัญชีของประเทศไทย  ฉบับท่ี 37  เร่ือง   การรับรูรายได   

1.1) การรับรูรายการและการวดัมูลคา   รายได   หมายถึง กระแสเงินสดเขา
ของประโยชนเชิงเศรษฐกจิท่ีกิจการไดรับกอนหักคาใชจายในรอบระยะเวลาบัญชี    โดยเกิดข้ึนจาก
การดําเนินงานตามปกติของกิจการ สงผลใหสวนของเจาของเพ่ิมข้ึนแตไมรวมถึงเงินทุนท่ีไดรับ
จากเจาของกิจการ   โดยปกติกิจการควรวดัมูลคารายไดดวยมูลคายุติธรรมของส่ิงตอบแทนท่ีไดรับ
หรือคาดวาจะไดรับ    แบงไดเปน 3 สวน   คือ 

การขายสินคา    กิจการควรรับรูรายไดจากการขายสินคาเม่ือเปนไปตาม
เง่ือนไขทุกขอ   ดังนี้  ไดมีการโอนความเส่ียงและผลตอบแทนท่ีสําคัญในการเปนเจาของใหแกผูซ้ือ 
และกิจการไมมีสวนเกีย่วของตอเนื่องในการบริหารงานในลักษณะของการเปนเจาของ  หรือ  ไมมี
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การใหบริการ  หากกจิการสามารถวัดผลที่เกิดข้ึนของรายการท่ีเกีย่วของ
กับการใหบริการไดอยางนาเช่ือถือ  กิจการสามารถรับรูรายไดท่ีเกี่ยวของกับรายการนั้นได โดยการ
อางอิงถึงข้ันความสําเร็จของรายการ  ณ  วันท่ีในงบดุล   ผลท่ีเกิดข้ึนของรายการถือไดวาวดัคาได
อยางนาเช่ือถือ  เม่ือเปนไปตามเง่ือนไขทุกขอตอไปนี ้  สามารถวัดจํานวนรายไดไดอยางนาเช่ือถือ  
มีความเปนไปไดคอนขางแนท่ีกิจการจะไดรับประโยชนทางเศรษฐกิจท่ีเกี่ยวของกับรายการน้ัน 
สามารถวัดข้ันความสําเร็จ  ณ วันท่ีในงบดุลไดอยางนาเช่ือถือ  และสามารถวัดตนทุนท่ีเกิดข้ึนแลว
สําหรับรายการนั้นและตนทุนในการทําใหรายการนั้นเสร็จสมบูรณไดอยางนาเช่ือถือ กรณีท่ีไม
สามารถวัดผลที่เกิดข้ึนของรายการท่ีเกีย่วของกับการใหบริการไดอยางนาเช่ือถือ  กิจการสามารถ
รับรูรายไดเพยีงเฉพาะเทากับจํานวนคาใชจายท่ีรับรูแลวในสวนท่ีคาดวาจะไดรับคืน 

ดอกเบ้ีย คาสิทธิ และเงินปนผล    กิจการควรรับรูรายไดท่ีเกดิจากการให
ผูอ่ืนใชสินทรัพย  ซ่ึงทําใหไดรับดอกเบ้ีย  คาสิทธิและเงินปนผล   เม่ือมีความเปนไดคอนขางแนท่ี
กิจการจะไดรับประโยชนทางเศรษฐกิจท่ีเกี่ยวของกับรายการน้ันและสามารถวัดจํานวนรายไดได
อยางนาเช่ือถือ 

นอกจากนี้  กิจการควรรับรูรายไดประเภทตาง ๆ ตามเกณฑตอไปน้ี    
ดอกเบ้ีย   รับรูตามสัดสวนของระยะเวลาโดยพิจารณาจากอัตราดอกเบ้ียท่ีแทจริง     คาสิทธิ  รับรู
ตามเกณฑคงคางตามเน้ือหาของขอตกลงท่ีเกี่ยวของ  เงินปนผล  รับรูเม่ือมีสิทธิไดรับเงินปนผล 

1.3) การเปดเผยขอมูล     กิจการตองเปดเผยขอมูลดังตอไปนี้ 
(1) นโยบายการบัญชีในการรับรูรายได รวมท้ังวิธีการท่ีใชในการกําหนด

ข้ันความสําเร็จของรายการท่ีเกี่ยวของกับการใหบริการ 
(2) จํานวนรายไดท่ีเปนสาระสําคัญ ท่ีรับรูระหวางงวดในแตละประเภท 

เชน ขายสินคา ใหบริการ    ดอกเบ้ีย   คาสิทธิ และเงินปนผล 
(3) จํานวนรายไดท่ีเกิดจากการแลกเปล่ียนสินคา หรือ บริการที่รวมอยู

ในรายไดแตละประเภท 
(4) กําไรหรือขาดทุนท่ีอาจเกิดข้ึนในภายหนา 
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2) แนวปฏิบัติเก่ียวกับการรับรูรายไดของบริษัท ปตท. จํากัด (มหาชน) 
สําหรับแนวปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับรายได  บริษัทฯใชช่ือวา “การรับรูรายได” 

(Revenue) 
2.1)  การรับรูรายการและการวัดมูลคา     บริษัทฯ แสดงรายการเก่ียวกบัรายไดจาก

การขายสินคาและใหบริการแยกจากรายไดอ่ืนในงบกําไรขาดทุน  รายไดจากการขายสินคาและการ
ใหบริการ  เชน  การขายผลิตภณัฑน้ํามัน  แกส   ปโตรเลียมและผลิตภณัฑสาธารณูปโภค     รายไดอ่ืน  
เชน  ดอกเบ้ียรับ  คาสิทธิ   เงินปนผล   แสดงในรูปท่ี  21  

รูปท่ี  21   แสดงแนวปฏิบัติทางการบัญชีเกี่ยวกับการแสดงรายการรายไดในงบกําไรขาดทุน   
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2.2) การเปดเผยขอมูล   บริษัทฯ เปดเผยเกณฑในการรับรูรายไดแตละประเภท 
ดังนี้   รายไดจากการขายและใหบริการจะรับรูเม่ือมีการสงมอบสินคาหรือบริการ  ดอกเบ้ียรับรับรู
ตามสัดสวนของระยะเวลาโดยคํานึงถึงผลตอบแทนท่ีแทจริงของสินทรัพย    คาสิทธิรับรูตามเกณฑ
หรือสัญญาท่ีไดทําไว  เงินปนผลรับรูเม่ือมีสิทธิไดรับเงินปนผล   สวนรายไดอ่ืน ๆ ท่ีนอกเหนือจาก 
2   ประเภทขางตน รับรูตามเกณฑคงคาง   โดยแสดงภายใตหมายเหตุประกอบงบการเงิน ขอ 2  
เร่ืองนโยบายการบัญชี   แสดงในรูปท่ี 22  มีรายละเอียดดังนี้  

รูปท่ี 22  แสดงแนวปฏิบัติทางการบัญชีเกี่ยวกับการเปดเผยขอมูลของการรับรูรายไดในสวนของ
นโยบายการบัญชี 

 

 

นอกจากนี้บริษัทฯ ยังเปดเผยจํานวนรายไดแตละประเภทท่ีรับรูระหวางงวดภายใตหมาย
เหตุประกอบงบการเงิน ขอ  25 รายไดจากการขายและการใหบริการ และขอ 26 รายไดอ่ืน แสดงใน
รูปท่ี 23  

สรุปแลวแนวปฏิบัติทางการบัญชีเกี่ยวกับการเปดเผยขอมูลการรับรูรายไดของบริษัท ปตท. 
จํากัด (มหาชน)  เปนไปตามมาตรฐานการบัญชีของประเทศไทยท่ีกําหนดไว 
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รูปท่ี  23 แสดงแนวปฏิบัติทางการบัญชีเกี่ยวกับการเปดเผยจํานวนรายไดท่ีรับรูระหวางงวดใน
รายละเอียดประกอบในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

 

 


